

**UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIȘ" ARAD**  
**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ,INFORMATICA SI INGINERIE**

**Candidat: Sorin Nicolae Borlea**

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE**  
**PROFESOR UNIVERSITAR, CONFORM ORDINULUI NR. 4204 din 15.07.2013, ANEXA NR. 9**

<b>A1. Activitatea didactică și profesională</b>							
<b>1.1 Cărți și capitole / studii în cărți de specialitate sau volume colective</b>							
<b>1.1.1. Carte de specialitate</b>							
<b>Tipuri</b>	<b>Autorii</b>	<b>Denumire</b>	<b>Anul</b>	<b>Editura / ISBN</b>	<b>Punctaj acordat</b>	<b>Contribuție proprie</b>	<b>Total puncte</b>
1.1.1.1. internaționale	Achim Monica Violeta, <b>Sorin Nicolae Borlea</b>	CORPORATE GOVERNANCE AND BUSINESS PERFORMANCES. MODERN APPROACHES IN THE NEW ECONOMY, LAP LAMBERT Academic Publishing, Germany (Category CNC SIS A2), 2013, ISBN 978-3-659-48994-5, p.150, indexata Worldcat <a href="http://www.worldcat.org/title/corporate-governance-and-business-performances-modern-approaches-in-the-new-economy/oclc/863889336&amp;referer=brief_results">www.worldcat.org/title/corporate-governance-and-business-performances-modern-approaches-in-the-new-economy/oclc/863889336&amp;referer=brief_results</a> <a href="https://www.lap-publishing.com/catalog/details//store/gb/book/978-3-659-48994-5/corporate-governance-and-business-performances">https://www.lap-publishing.com/catalog/details//store/gb/book/978-3-659-48994-5/corporate-governance-and-business-performances</a>	2013	ISBN 978-3-659-48994-5	<b>16</b>	<b>50%</b>	<b>8</b>
1.1.1.2. naționale	Achim Monica Violeta, <b>Sorin Nicolae Borlea</b>	ANALIZA FINANCIARĂ ACTUALIZATĂ CU PREVEDERILE IFRS, Ed. Presa Universitară Clujeană (CNC SIS A2), Cluj-Napoca, 2014, ISBN 978-973-595-743-8	2014	ISBN 978-973-595-743-8	<b>8</b>	<b>50%</b>	<b>4</b>
	Achim Monica Violeta, <b>Sorin Nicolae Borlea</b>	ANALIZA FINANCIARĂ A ENȚIĂȚII ECONOMICE , Editura RISOPRINT , Cluj-Napoca (Category CNC SIS B) ,2012,ISBN: 978-973-53-0633-5, P. 498+B27	2012	ISBN: 978-973-53-0633-5	<b>8</b>	<b>50%</b>	<b>4</b>

	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica , Achim Monica Violeta	CONTABILITATEA FINANCIARĂ CONFORMĂ CU DIRECTIVELE EUROPENE, Ed. RISOPRINT , Cuj-Napoca, (Category CNCSIS B), 2011, ISBN: 978-973-53-0440-9, P. 385; <a href="http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=1317">http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=1317</a>	2011	ISBN: 978-973-53-0440-9	8	33.33%	2.6664
	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica , Achim Monica Violeta	CONTABILITATEA FINANCIARĂ CONFORMĂ CU DIRECTIVELE EUROPENE. DE LA TEORIE LA PRACTICA, Ed. RISOPRINT , Cluj-Napoca (Category CNCSIS B), 2010, ISBN: 978-973-53-0191-0, P. 470; <a href="http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=1076">http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=1076</a>	2010	ISBN: 978-973-53-0191-0	8	33.33%	2.6664
	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica , Achim Monica Violeta	BAZELE CONTABILITĂȚII, RISOPRINT ,Cluj-Napoca (Category CNCSIS B), 2009, ISBN: 978-973-53-0037-1, P. 278, <a href="http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=925">http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=925</a>	2009	ISBN: 978-973-53-0037-1	8	33.33%	2.6664
	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica , Achim Monica Violeta	CONTABILITATE DE GESTIUNE,Ed. RISOPRINT , Cluj-Napoca, (Category CNCSIS B), 2009, ISBN: 978-973-751-946-7 P. 195, <a href="http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=838">http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=838</a>	2009	ISBN: 978-973-751-946-7	8	33.33%	2.6664
	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica , Achim Monica Violeta	CONTROLUL FINANCIAR ȘI EXPERTIZA CONTABILĂ, Ed. RISOPRINT , Cluj-Napoca, (Category CNCSIS B), 2009, ISBN: 978-973-53-0056-2, P. 246, <a href="http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=943">http://www.risoprint.ro/detaliicarte.php?id=943</a>	2009	ISBN: 978-973-53-0056-2,	8	33.33%	2.6664
	<b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARĂ ȘI AUDITUL FINANCIAR AL INSTITUȚIILOR FINANCIAR BANCARE DIN ROMÂNIA, RISOPRINT , CLUJ-NAPOCA, Editor: Gheorghe Pop, ISBN 978-973-53-0153-8, 2009, P. 485	2009	ISBN: 978-973-53-0153-8	8	100%	8
	Bătrâncea Ioan, Trenca Ioan, Bejenaru Aurel, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ANALIZA PERFORMANȚELOR ȘI RISCURILOR ÎN BĂNCI, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2008,ISBN: 978-973-751-766-1 p.485	2008	ISBN: 978-973-751-766-1	8	25%	2

	Bătrânca Ioan, Bătrânca Larissa-Margareta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ANALIZĂ FINANCIARĂ ÎN BĂNCI, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2008, p.496	2008	ISBN: 978-973-751-603-9	8	33.33%	2.6664
	Bătrânca Ioan, Bătrânca Larissa-Margareta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ANALIZA FINANCIARĂ A ENTITĂȚII ECONOMICE, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2007, ISBN: 978-973-751-594-0 P. 362	2007	ISBN: 978-973-751-594-0	8	33.33%	2.6664
	Bătrânca Ioan , Dumbravă Partenie, Bătrânca Larissa Margareta , <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	CONTROLUL ȘI AUDITUL FINANCIAR AL ENTITĂȚII ECONOMICE, Editura Risoprint , Cluj Napoca ,2007, ISBN: 978-973-751-604-6 P. 249	2007	ISBN: 978-973-751-604-6	8	25%	2
	Trenca Ioan, Bătrânca Ioan, Romu Mittrache, Bătrânca Larissa-Margareta, <b>Borlea Nicolae Sorin,</b>	TRANSFERURI BANCARE, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN: 978-973-751-598-8, 2007, p.435	2007	ISBN: 978-973-751-598-8	8	20%	1.6
<b>TOTAL 1.1.1.</b>							<b>48.2648</b>
1.1.2. Studiu / capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv							
Tipuri	Autorii	Denumire	Anul	Editura / ISBN	Punctaj acordat	Contribuții propriie	Total puncte
1.1.2.1. internaționale	-	-	-	-		0	0.00
1.1.2.2. naționale	E. Remes, David D.-coordonatori, <b>Sorin Nicolae Borlea</b> Cap. 10 Analiză economico-financiară, pp. 162-178	ABORDĂRI ECONOMICE CONCEPTUALE DIN PERSPECTIVĂ PRACTICĂ, Ed. Gutenberg Univers, Arad, 2014, ISBN 978-606-675-034-9,	2014	ISBN 978-606-675-034-9,	6	5%	0.30
<b>TOTAL 1.1.2.</b>							<b>0.30</b>
<b>TOTAL 1.1.</b>							<b>48.56</b>
<b>1.2. Material didactic / Lucrari didactice</b>							
1.2.1 Manuale didactice / monografii							
Tip material / calitate	Manuale, suport de curs și aplicații, inclusiv electronic în specialitatea postului	Instituația pentru care s-a realizat / suport	Anul	Editura / ISBN	Punctaj acordat	Contribuție proprie	Total puncte

<b>TOTAL 1.2.</b>							<b>0.00</b>
<b>1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale</b>							
							<b>0.00</b>
<b>TOTAL 1.3.</b>							<b>0.00</b>
<b>TOTAL A1.</b>							<b>48.56</b>
<b>A2. Activitatea de cercetare</b>							
<b>2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI*</b>							
<b>Tipul articolului</b>	<b>Autorii</b>	<b>Titlul articolului</b>	<b>Anul</b>	<b>Revista</b>	<b>Punctaj acordat</b>	<b>Contribuție proprie</b>	<b>Total puncte</b>
<b>2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0</b>							
1	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Mare Codruta	GEOCENTRIC BEHAVIOR DIMENSION OF THE ORGANIZATION' PERFORMANCE IN THE CONTEXT OF GLOBALIZATION, Social Indicator Research, DOI: 10.1007/s11205-016-1478-z. a) FI 2016 = 1,205 SRI 2016 = 1.447 b) <a href="http://link.springer.com/article/10.1007/s11205-016-1478-z">http://link.springer.com/article/10.1007/s11205-016-1478-z</a>	2016	Social Indicator Research	8	33%	<b>2.64</b>
2	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Găban Lucian, Cuceu Ionut	RETHINKING THE SHADOW ECONOMY IN TERMS OF HAPPINESS. EVIDENCE FOR THE EUROPEAN UNION MEMBER STATES, Technological and Economic Development of Economy, DOI:10.3846/20294913.2016.1209250 a) FI 2016 = 1.460 SRI 2016 = 0,628 b) <a href="http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/20294913.2016.1209250">http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/20294913.2016.1209250</a>	2016	Technological and Economic Development of Economy	8	25%	<b>2</b>

3	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Mare Codruța	CORPORATE GOVERNANCE AND BUSINESS PERFORMANCE: EVIDENCE FOR ROMANIAN ECONOMY, Journal of Business Economics and Management, 17(3), 458-474, DOI: 10.3846/16111699.2013.834841. a) FI 2016 = 0, 462 SRI 2016 = 0,306 b) <a href="http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/16111699.2013.834841">http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/16111699.2013.834841</a>	2016	Journal of Business Economics and Management	8	33%	<b>2.64</b>
4	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Lucian Vasile Găban	FAILURE PREDICTION FROM THE INVESTOR'S VIEW BY USING FINANCIAL RATIOS. LESSON FROM ROMANIA, E+M Ekonomie and Management, 19(4) a) FI 2016 = 0.929, SRI 2016 = 0,130 b) <a href="http://www.ekonomie-management.cz/download/1481108276_e1f4/09_FAILURE+PREDICTION+FROM+THE+INVESTOR+S+VIEW_new.pdf">http://www.ekonomie-management.cz/download/1481108276_e1f4/09_FAILURE+PREDICTION+FROM+THE+INVESTOR+S+VIEW_new.pdf</a>	2016	E+M Ekonomie and Management	8	33%	<b>2.64</b>
5	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ENVIRONMENTAL PERFORMANCES – WAY TO BOOST UP FINANCIAL PERFORMANCES OF COMPANIES, Environmental Engineering and Management Journal , ISSN 1582-9596, Volume 13, Issue 4, 2014,991-1005; a) FI 2016 =0.324, SRI 2016 =0,131 b) <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol13/no4/23_413_Achim_13.pdf">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol13/no4/23_413_Achim_13.pdf</a>	2014	Environmental Engineering and Management Journal	8	50%	<b>4</b>

	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta, Mare Codruța	Borlea Nicolae Sorin, Achim Monica Violeta, Mare Codruța (2016), Board characteristics and business performances in emerging economies. Lesson from Romania. Economic Research-Ekonomska Istraživanja, volume 1, issue 1, pp. 55-75. a) FI 2016 = 0.349, SRI 2016 = 0,103 b) <a href="http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2017.1291359">http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2017.1291359</a>	2017	Economic Research-Ekonomska Istraživanja	8	33%	<b>2.64</b>
<b>TOTAL 2.1.1.</b>							<b>16.56</b>
<b>2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute</b>							
1	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Mare Codruta, Achim Monica Violeta, Adriana Pușcaș,	DIRECTION OF CAUSALITY BETWEEN FINANCIAL DEVELOPMENT AND ECONOMIC GROWTH. EVIDENCE FOR DEVELOPING COUNTRIES, Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series, Vol. 26Issue 2/2016	2016	Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series	<b>6</b>	<b>25%</b>	<b>1.5</b>
2	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	DEVELOPING OF ESG SCORE TO ASSESS THE NON-FINANCIAL PERFORMANCES IN ROMANIAN COMPANIES, Procedia Economics and Finance 32, pp. 1209 - 1224. <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115014999">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115014999</a>	2015	Procedia Economics and Finance	<b>6</b>	<b>50%</b>	<b>3</b>
3	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Mare Codruta	ANALYSIS OF GLOBAL PERFORMANCES FOR THE COMPANIES LISTED ON BUCHAREST STOCK EXCHANGE: A SECTORIAL PERSPECTIVE, International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences February 2015, Vol. 5, No. 2, pp. 181-200, <a href="http://dx.doi.org/10.6007/IJARBS/v5-i2/1477">http://dx.doi.org/10.6007/IJARBS/v5-i2/1477</a> <a href="http://hrmars.com/hrmars_papers/Analysis_of_Global_Performances_for_the_Companies_listed_on_Bucharest_Stock_Exchange._A_Sectorial_Perspective_.pdf">http://hrmars.com/hrmars_papers/Analysis_of_Global_Performances_for_the_Companies_listed_on_Bucharest_Stock_Exchange._A_Sectorial_Perspective_.pdf</a>	2015	International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences	<b>6</b>	<b>33%</b>	<b>1.9998</b>

4	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	THE ASSESSMENT OF CORPORATE GOVERNANCE SYSTEM QUALITY IN THE ROMANIAN SECTORS. ANALYSIS OF THE COMPANIES LISTED ON THE BUCHAREST STOCK EXCHANGE, SCIENCE DIRECT, SCOPUS, Procedia Economics and Finance Volume 15, 2014, Pages 617-625, Emerging Markets Queries in Finance and Business (EMQ 2013) <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114005309">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114005309</a>	2014	Procedia Economics and Finance Volume 15, 2014	6	50%	3
5	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ANALYSIS AND DIAGNOSIS OF FINANCIAL PERFORMANCES IN ROMANIAN CONSTRUCTION INDUSTRY, Cabell, EBSCO, Proquest, International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences, Vol. 4, 2014, pp. 146-161; <a href="http://hrmars.com/hrmars_papers/Analysis_and_Diagnosis_of_Financial_Performances_in_Romanian_Construction_Industry.pdf">http://hrmars.com/hrmars_papers/Analysis_and_Diagnosis_of_Financial_Performances_in_Romanian_Construction_Industry.pdf</a>	2014	International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences	6	50%	3
6	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta	DIAGNOSIS OF BUSINESS, AND PREDICTIVE MODELS OF BANCROPTCY RISK-A MODEL DESIGN, Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series, Vol. 24 Issue 1/2014, pp.16-35 <a href="http://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia/index">http://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia/index</a>	2014	Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series	6	50%	3
7	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta	ANALYSIS OF THE SHORT FINANCIAL EQUILIBRIUM FOR ROMANIAN COMPANIES, Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series, Vol. 24 Issue 1/2014, pp.163-180 <a href="http://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia/index">http://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia/index</a>	2014	Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series	6	50%	3

8	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta	FROM THE INSOLVENCY OF THE ENTERPRISES TOWARDS THE INSOLVENCY OF THE MUNICIPALITY: NEW LEGISLATIVE CHALLENGES IN ROMANIAN SPACE, International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences July 2014, Vol. 4, No. 7, pp. 398-414 <a href="http://hrmars.com/hrmars_papers/From_the_Insolvency_of_the_Enterprises_towards_the_Insolvency_of_the_Municipality_New_Legislative_Challenges_in_Romanian_Space.pdf">http://hrmars.com/hrmars_papers/From_the_Insolvency_of_the_Enterprises_towards_the_Insolvency_of_the_Municipality_New_Legislative_Challenges_in_Romanian_Space.pdf</a>	2014	International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences	6	50%	3
9	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	BUSINESS ETHICS IN FINANCIAL SECTOR :CASE OF ROMANIA, Cabell, EBSCO, Proquest, International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences, February 2014 , Vol. 4, Issue 2, 2014 , pp.146-161 ; <a href="http://hrmars.com/hrmars_papers/Business_Ethics_in_Financial_Sector_Case_of_Romania.pdf">http://hrmars.com/hrmars_papers/Business_Ethics_in_Financial_Sector_Case_of_Romania.pdf</a> <a href="http://econpapers.repec.org/article/hurijarbs/v_3a4_3ay_3a2014_3ai_3a2_3ap_3a146-161.htm">http://econpapers.repec.org/article/hurijarbs/v_3a4_3ay_3a2014_3ai_3a2_3ap_3a146-161.htm</a>	2014	International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences	6	50%	3
10	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta	THEORIES OF CORPORATE GOVERNANCE, DOAJ, Proquest, CEEOL, Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad Economics Series Vol. 23 Issue 1 /2013, pp. 117-128; <a href="http://studiaeconomia.uvvg.ro/images/2013/p1/12.pdf">http://studiaeconomia.uvvg.ro/images/2013/p1/12.pdf</a>	2013	Studia Universitatis Vasile Goldis, Economic Series	6	50%	3
11	<b>Borlea Sorin Nicolae</b> , Achim Monica Violeta, Breban Ludovica	THEORETICAL AND PRACTICAL APPROACHES REGARDING THE ADOPTION OF CORPORATE GOVERNANCE CODES , DOAJ, Proquest, CEEOL, Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad Economics Series Vol 23, Issue 3 /2013, pp. 30-41; <a href="http://studiaeconomia.uvvg.ro/images/2013/p3/4.pdf">http://studiaeconomia.uvvg.ro/images/2013/p3/4.pdf</a>	2013	Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad Economics Series	6	33.33%	1.9998



12	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	BUSINESS PERFORMANCES IN THE METALLURGICAL INDUSTRY. EVIDENCE FROM LISTED BUCHAREST STOCK EXCHANGE COMPANIES, ELSEVIER, SCOPUS, EBSCO, PROQUEST, Metalurgia international, ISSN 1582-2214, nr. 8/2013, pp.206-211; <a href="http://connection.ebscohost.com/c/abstracts/89576121/business-performances-metallurgical-industry-evidence-from-listed-bucharest-stock-exchange-companies">http://connection.ebscohost.com/c/abstracts/89576121/business-performances-metallurgical-industry-evidence-from-listed-bucharest-stock-exchange-companies</a>	2013	Metalurgia international,	<b>6</b>	<b>50%</b>	<b>3</b>
13	Achim Monica Violeta, Mare Codruta, <b>Borlea Sorin</b>	A STATISTICAL MODEL OF FINANCIAL RISK BANKRUPTCY APPLIED FOR ROMANIAN MANUFACTURING INDUSTRY, Scopus, Conference Proceedings Citation Index, ScienceDirect, Procedia Economics and Finance of conference Emerging Markets Queries in Finance and Business, EMQFB, Târgu Mureș, 24-27 October 2012, ISSN: 2212-5671, Volume 3, 2012, pp. 132-137; <a href="http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/3">http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/3</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=5&amp;SID=2FM PfvDZM1VGTYl6g8t&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=5&amp;SID=2FM PfvDZM1VGTYl6g8t&amp;page=1&amp;doc=1</a>	2012	Procedia Economics and Finance of conference Emerging Markets Queries in Finance and Business,	<b>6</b>	<b>33.33%</b>	<b>1.9998</b>
14	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	CORPORATE GOVERNANCE PRACTICES: TRANSPARENCY AND DISCLOSURE –EVIDENCE FROM BUCHAREST STOCK EXCHANGE, RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL's, Annals of Ovidius University of Constanta, vol XII, Issue 2, 2012, pp.252-258; <a href="http://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiy2012i3p57.html">http://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiy2012i3p57.html</a> <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumat e/cuprins2012specialIssue.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumat e/cuprins2012specialIssue.pdf</a>	2012	Annals of Ovidius University of Constanta	<b>6</b>	<b>50%</b>	<b>3</b>

15	Breban Ludovica, Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	ACCOUNTING TREATMENT APPLICABLE TO STRUCTURAL FUNDS IN ACCORDANCE WITH THE INTERNATIONAL FINANCIAL STANDARDS- IAS 20, DOAJ, CEEOL, PROQUEST, Revista Studia Universitatis Vasile Goldiș, Seria Științe Economice, ISSN: 1584-2339, Vol. 22, ISSUE1/2012, pp. 84-90; <a href="http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/images/2012/p1/9.%20Breban%20Ludovica,%20Achim%20Monica%20Violeta,%20Borlea%20Sorin%20Nicolae%20-%20THE%20ACCOUNTING.pdf">http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/images/2012/p1/9.%20Breban%20Ludovica,%20Achim%20Monica%20Violeta,%20Borlea%20Sorin%20Nicolae%20-%20THE%20ACCOUNTING.pdf</a> <a href="http://www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A%20journal%3A%20article">www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A%20journal%3A%20article</a>	2012	Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad Economics Series	<b>6</b>	<b>33.33%</b>	<b>1.9998</b>
16	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	CONSIDERATIONS ON BUSINESS RISK OF BANKRUPTCY, CEEOL, PROQUEST, EBSCO, CABEL's, Revista de Studii și Cercetări Economice "Virgil Madgearu", ISSN: 2069-0606, no.2/2012, pp.5-31; <a href="http://www.econ.ubbcluj.ro/rvm/an_V_nr_2.pdf">http://www.econ.ubbcluj.ro/rvm/an_V_nr_2.pdf</a> <a href="http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;journal=20690606&amp;AN=84313621&amp;h=QYsbDgOAWif9PBLmuDRGXK6KLpgtM%2fovMdaY%2bZir2YrT2ChrVlgNEa%2fForl1Tv32i5UlgOhCVwhjYzUkiOubZg%3d%3d&amp;crl=c">http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;journal=20690606&amp;AN=84313621&amp;h=QYsbDgOAWif9PBLmuDRGXK6KLpgtM%2fovMdaY%2bZir2YrT2ChrVlgNEa%2fForl1Tv32i5UlgOhCVwhjYzUkiOubZg%3d%3d&amp;crl=c</a>	2012	Revista de Studii și Cercetări	<b>6</b>	<b>50%</b>	<b>3</b>
17	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	SUSTAINABILITY AND COMPANY' S CORPORATE SOCIAL RESPONSABILITY NEED, EBSCO, CEEOL, INDEX COPIERNICUS, DOAJ, in revista- proceedingul conferinței CKS 2012 Challenges of the Knowledge Society "Nicolae Titulescu", ISSN 2068-7796, pp.1486-1496; <a href="http://cks.univnt.ro/cks_2012/cks_2012_articol_e.html">http://cks.univnt.ro/cks_2012/cks_2012_articol_e.html</a> <a href="http://www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A%20journal%3A%20article">www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A%20journal%3A%20article</a>	2012	Challenges of the Knowledge Society "Nicolae Titulescu" CKS 2012	<b>6</b>	<b>50%</b>	<b>3</b>

18	Breban Ludovica, Achim Monica Violeta , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> ,Bochis Leonica,	ACCOUNTING ON THE PARTICULARITIES THAT CONCESSION AGRICULTURAL UNITS, REPEC, DOAJ, EBSCO, CABELL'S, SCOPUS, The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences, Tom XXI – 2012, st Issue/ July 2012, ISSN: 1582-5450, pp 1542-1549; <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/n1/126.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/n1/126.pdf</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2012i1p873-879.html">http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2012i1p873-879.html</a>	2012	The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences,	6	25%	1.5
19	Breban Ludovica , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta,	IFRS SIMPLIFICAT PENTRU INTREPRINDERI MICI SI MIJLOCII , DOAJ, PROQUEST, CEEOL, Revista Studia Universitatis Vasile Goldis, Seria Stiinte Economice Anul 21/2011, Partea a II-a, ISSN 1584-2339, pp.274-280; <a href="http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/index.php?option=com_content&amp;view=category&amp;id=35&amp;Itemid=62">http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/index.php?option=com_content&amp;view=category&amp;id=35&amp;Itemid=62</a> <a href="http://www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;B83query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A" journal"&amp;filter='media%3A"article"'>www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;B83query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A"journal"&amp;filter=media%3A"article"</a>	2011	Studia Universitatis "Vasile Goldiş" Arad Economics Series	6	33.33%	1.9998
20	Achim Monica Violeta , Mara (ex. Nandra) Eugenia Ramona, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> ,	THE "NEW ECONOMY" AND THE ENTREPRENEUR: REASSESSMENT AND PERSPECTIVES IN THE CONTEXT OF XXI CENTURY, REPEC, DOAJ, EBSCO, CABELL'S, SCOPUS, Analele Universităţii din Oradea Ştiinţe Economice TOM XX, 1st Issue/July 2011, pp. 324-329; <a href="http://anale.steconomiceuoradea.ro/2011/11/09/analele-universitatii-din-oradea-stiinte-economice-tom-xx-nr-1-iulie-2011/">http://anale.steconomiceuoradea.ro/2011/11/09/analele-universitatii-din-oradea-stiinte-economice-tom-xx-nr-1-iulie-2011/</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2011i1p324-329.html">http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2011i1p324-329.html</a>	2011	The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences,	6	33.33%	1.9998

21	Achim Monica Violeta , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica ,	ELABORATING A GLOBAL DIAGNOSIS MODEL OF A COMPANY IN THE CURRENT CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, EBSCO,CEEOL, INDEX COPIERNICUS, DOAJ, proceeding of the conference CKS 2011 Challenges of the Knowledge Society "Nicolae Titulescu", University, Bucharest, April, 15-16, 2011, pp. 871-882; <a href="http://cks.univnt.ro/cks_2011_archive/cks_2011_articole.html">http://cks.univnt.ro/cks_2011_archive/cks_2011_articole.html</a> <a href="http://www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A" journal"&amp;filter='media%3A"article"'>www.doaj.org/doaj?func=search&amp;template=&amp;uiLanguage=en&amp;query=Achim+Monica&amp;filter=media%3A"journal"&amp;filter=media%3A"article"</a>	2011	Challenges of the Knowledge Society "Nicolae Titulescu" CKS 2011	6	33.33%	1.9998
22	Achim Monica Violeta Pinte Mirela-Oana, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> ,	SOCIAL AND ENVIRONMENTAL PERFORMANCE NEW DIMENSION OF PERFORMANCE IN THE CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, Repec, DOAJ, EBSCO, Annals of Ovidius University Annals Economic Science Series , Volume XI, Issue 1, 2011, pp.7-12; <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2011p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2011p1.pdf</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/v11y2011i1p7-12.html">http://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/v11y2011i1p7-12.html</a>	2011	Annals of Ovidius University Annals Economic Science Series	6	33.33%	1.9998
23	Achim Monica Violeta , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Pinte Mirela-Oana,	LEASE MARKET AND FINANCIAL CRISIS IN ROMANIA, REPEC, ULRICH, DOAJ, REVISTA ECONOMICA SIBIU, ISSN: 1582-6260, no. 6(59) Vol. I/2011, pp.14-24; <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.001-2011.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.001-2011.pdf</a>	2011	Revista Economica	6	33.33%	1.9998
24	Achim Monica Violeta , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica ,	FINANCIAL CRISIS AND ACCOUNTING INFORMATION .THE NEED FOR CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY, ECONLIT, EBSCO, REPEC, SSRN, The European Research Studies Journal, Volume XIII, Issue (3) 2010, pp. 39-62; <a href="http://www.ersj.eu/repec/ers/papers/10_3_p2.pdf">http://www.ersj.eu/repec/ers/papers/10_3_p2.pdf</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/ers/journal/vxiiiy2010i3p39-62.html">http://ideas.repec.org/a/ers/journal/vxiiiy2010i3p39-62.html</a>	2010	European Research Studies Journal	6	33.33%	1.9998

25	Breban Ludovica , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta,	ANALYSIS BETWEEN THE ROMANIAN ACCOUNTING SYSTEM STANDARDS, DIRECTIVES AND TAX RULES, EBSCO-CEEAS, CEEOL, INDEX COPERNICUS, DOAJ, in CKS 2010 –Challenges of the Knowledge Society, Bucharest, April 23-24, 2010 – 4th Edition, ISBN 978-973-129-541-1, pp.1654-1659; <a href="http://cks.univnt.ro/cks_2010_archive.html">http://cks.univnt.ro/cks_2010_archive.html</a> <a href="http://connection.ebscohost.com/c/articles/51004492/analysis-between-romanian-accounting-system-standards-directives-tax-rules">http://connection.ebscohost.com/c/articles/51004492/analysis-between-romanian-accounting-system-standards-directives-tax-rules</a>	2010	Challenges of the Knowledge Society CKS 2010	6	33.33%	1.9998
26	Achim Monica Violeta , Pintea Mirela-Oana, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	THE WORLD FINANCIAL CRISIS. CHALLENGES AND ANSWERS FOR ACCOUNTING , REPEC, ULRICH, DOAJ, Revista Economica, Sibiu, Nr. 5 (52) vol.1/2010, ISSN 1582-6260, 2010, pp .9 – 17, lucrare prezentata la 17 th International Economic Conference The Economic World, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, SIBIU, ROMANIA , 2010; <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%205-52-vol1-2010.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%205-52-vol1-2010.pdf</a>	2010	Revista Economica	6	33.33%	1.9998
27	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica ,	DRAWING UP A MODEL OF FINANCIAL STANDING OF A COMPANY , CABELL's, ULRICH AND PROQUEST, Journal of American Academy of Business, Cambridge, ISSN 1540 - 1200, VOL. NO. 15, MARCH 2010, pp.212-220; <a href="http://www.jaabc.com/jaabcv15n2preview.htm">http://www.jaabc.com/jaabcv15n2preview.htm</a> <a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/222854280/14088E927BE364E1C9D/6?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/222854280/14088E927BE364E1C9D/6?accountid=15533</a>	2010	Journal of American Academy of Business,	6	33.33%	1.9998

28	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin,</b>	BUSINESS PERFORMANCES: BETWEEN PROFITABILITY, RETURN AND GROWTH, REPEC, CEEOL, EBSCO, Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Vol.2, ISSUE 8, 2010,pp. 1-12; <a href="http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v2-000.pdf">http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v2-000.pdf</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v2y2010i12p10-22.html">http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v2y2010i12p10-22.html</a>	2010	Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series,	6	50%	3.00
29	Achim Monica Violeta, Achim Sorin, <b>Borlea Nicolae Sorin,</b>	THE USE OF EARNING PER SHARE IN THE ANALYSIS OF A COMPANY'S MARKET VALUE , CABELL'S , ULRICH'S , PROQUEST, The Journal of American Academy of Business, Cambridge, ISSN 1540 - 1200, Vol. 14, March 2009, pp. 344-350; <a href="http://www.jaabc.com/jaabcv14n2preview.html">http://www.jaabc.com/jaabcv14n2preview.html</a> <a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/222869613/14088E927BE364E1C9D/4?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/222869613/14088E927BE364E1C9D/4?accountid=15533</a>	2009	The Journal of American Academy of Business	6	33.33%	1.9998
30	Achim Monica Violeta, Pinte Mirela-Oana, Mare Codruta, <b>Borlea Nicolae Sorin,</b>	CORRELATION BETWEEN CAPITAL MARKET DEVELOPMENT AND ECONOMIC GROWTH IN THE CONTEXT OF FINANCIAL CRISIS IN ROMANIA, CABELL'S, ULRICH, EBSCO AND GALE GROUP/ THOMSON PUBLISHING, Journal of International Finance and Economics, publication of the International Academy of Business and Economics,ISSN: 1555-6336 , Vol. 10, Issue 1, 2010, pp.25-31 ; <a href="http://www.iabe.org/domains/iabeX/journal.aspx?journalid=11">http://www.iabe.org/domains/iabeX/journal.aspx?journalid=11</a> <a href="http://connection.ebscohost.com/c/articles/52428276/correlation-between-capital-market-development-economic-growht-context-financial-crisis-romania">http://connection.ebscohost.com/c/articles/52428276/correlation-between-capital-market-development-economic-growht-context-financial-crisis-romania</a>		Journal of International Finance and Economics	6	25%	1.5

31	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , EFFECTS OF FINANCIAL CRISIS ON THE MACROECONOMIC INDICATORS AND POSSIBLE SOLUTIONS TO REDRESS FOR ROMANIAN ECONOMY, REPEC, EBSCO, DOAJ, ICAAP, in Theoretical and applied economics- Supplement, ISSN 1841-8678, 2009, pp.299-303 ; <a href="http://store.ectap.ro/suplimente/Finantele%20si%20stabilitatea%20economica_Finante_ro2010.pdf">http://store.ectap.ro/suplimente/Finantele%20si%20stabilitatea%20economica_Finante_ro2010.pdf</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/agr/journal/v12%28541%29%28supplement%29y2009i12%28541%29%28supplement%29p296-300.html">http://ideas.repec.org/a/agr/journal/v12%28541%29%28supplement%29y2009i12%28541%29%28supplement%29p296-300.html</a>	2009	Theoretical and applied economics- Supplement	6	50%	3
32	Achim Monica Violeta , Achim Sorin Adrian, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> ,	ROMANIAN COUNTRY RISK IN THE CONTEXT OF ITS ADHERENCE TO THE EUROPEAN UNION , EBSCO, ECONLIT, SCOPUS, European Research Studies Journal, vol XII nr 1/2009, pp.150-173; <a href="http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&amp;task=view&amp;id=280">http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&amp;task=view&amp;id=280</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/ers/journal/vxiiy2009i1p37-62.html">http://ideas.repec.org/a/ers/journal/vxiiy2009i1p37-62.html</a>	2009	European Research Studies Journal	6	33.33%	1.9998

33	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	<p>MODERN MODELS OF GENERAL FINANCIAL DIAGNOSIS OF THE COMPANY IN THE PRESENT CONTEXT OF ECONOMIC AND FINANCIAL-ACCOUNTING GLOBALIZATION , REPEC, EBSCO, DOAJ, ICAAP, in Theoretical and applied economics- Supplement. Analiza economico-financiară și evaluarea proprietăților. Provocări în actualul context global. București 29-31 Mai 2009, ISSN 1841-8678, pp. 216-229; <a href="http://www.ectap.ro/supplement/economic_financial_analysis_and_property_valuation_challenges_into_the_actual_global_context/12/">http://www.ectap.ro/supplement/economic_financial_analysis_and_property_valuation_challenges_into_the_actual_global_context/12/</a> <a href="http://ideas.repec.org/a/agr/journl/v05%28534%29%28supplement%29y2009i05%28534%29%28supplement%29p214-226.html">http://ideas.repec.org/a/agr/journl/v05%28534%29%28supplement%29y2009i05%28534%29%28supplement%29p214-226.html</a></p>	2009	Theoretical and applied e	6	50%	3
34	Brebán Ludovica , Achim Monica Violeta , <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	<p>THE MANAGEMENT ON BASES OF CENTER'S BENEFIT -CONDITION PROFITABLE IN ACTIVITY'S FORESTERY ENTITIES IN ROMANIA , REPEC, DOAJ, EBSCO, CABELL'S, SCOPUS, Analele Universitatii din Oradea-Stiinte Economice,TOM XVIII 2009, vol. III, pp..801-806 ; <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/04/18/tom-2009-volumul-iii-finante-banci-contabilitate/">http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/04/18/tom-2009-volumul-iii-finante-banci-contabilitate/</a> <a href="http://www.gbv.de/dms/zbw/630631743.pdf">http://www.gbv.de/dms/zbw/630631743.pdf</a></p>	2009	The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences,	6	33.33%	1.9998



35	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta, Breban Ludovica	STIMULATION IN MOMENTS OF ECONOMIC CRISIS OF SMALL AND MEDIUM ENTRPRISES BETWEEN THEORY AND PRACTICE, DOAJ, PROQUEST, CEEOL, in STUDIA UNIVERSITATIS VASILE GOLDIS ARAD, SERIA STIINTE ECONOMICE, Anul 19/ 2009, partea a III-a, pp.251-261; <a href="http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=52&amp;Itemid=46">http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=52&amp;Itemid=46</a> <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?isueid=bc7a7627-453d-4087-9667-e44a7331ef93&amp;articleId=f8c0d062-1df0-4161-89fd-47919ddd5cdf">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?isueid=bc7a7627-453d-4087-9667-e44a7331ef93&amp;articleId=f8c0d062-1df0-4161-89fd-47919ddd5cdf</a>	2009	Studia Universitatis "Vasile Goldiş" Arad Economics Series	6	33.33%	1.9998
36	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica,	FAIR VALUE MEASUREMENT FOR INTANGIBLE ASSETS FOR FINANCIAL REPORT, DOAJ, PROQUEST, CEEOL,in Studia Universitatis Vasile Goldis Arad, Seria Stiinte Economice, ISSN 1584 – 2339, Anul 19/ 2009, partea a III-a, 2009, pp.243-251; <a href="http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=52&amp;Itemid=46">http://www.uvvg.ro/studiaeconomia/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=52&amp;Itemid=46</a> <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?isueid=bc7a7627-453d-4087-9667-e44a7331ef93&amp;articleId=6e9cf36e-0c86-4bf7-b0ca-e91a6f07de8a">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?isueid=bc7a7627-453d-4087-9667-e44a7331ef93&amp;articleId=6e9cf36e-0c86-4bf7-b0ca-e91a6f07de8a</a>	2009	Studia Universitatis "Vasile Goldiş" Arad Economics Series	6	33%	1.98
37	Achim Monica Violeta, Achim Sorin Adrian, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Pinteza Mirela,	FINANCIAL ANALYSIS OF COMPANIES ON THE CAPITAL MARKET, DOAJ, EBSCO, SCIPPIO, CABELL'S,, RePEc, SCOPUS, in Revista Facultății de Științe Economice, Tom XVII 2008 – Volumul III – Sectiunea: Finante, Banci si Contabilitate, 2008, pp.25-30; <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/24/volumul-iii-sectiunea-finante-banci-si-contabilitate/">http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/24/volumul-iii-sectiunea-finante-banci-si-contabilitate/</a> <a href="http://connection.ebscohost.com/c/articles/48176252/financial-analysis-companies-capital-market">http://connection.ebscohost.com/c/articles/48176252/financial-analysis-companies-capital-market</a>	2008	The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences,	6	33.33%	1.9998

38	Bătrânca Ioan, Bătrânca Larissa , Bătrânca Maria, <b>Borlea Nicolae Sorin,</b>	ROLUL FLUXURILOR DE TREZORERIE ÎN MANAGEMENTUL FINANCIAR AL ENTITĂȚII, in Competitiveness and stability in the knowledge-based economy, 30-31 May 2008 Craiova, REPEC, CEEOL, EBSCO, Editura Universitatii din Craiova, Editor: Editor: Facultatea de Stiinte Economice Craiova, 2008,P. 2127-2139,	2008	Competitiveness and stability in the knowledge-based economy, 30-31 May 2008 Craiova,	6	25%	1.50
39	Bătrânca Ioan, Bătrânca Larisa, Bătrânca Maria, <b>Borlea Sorin,</b> Ardelean Victor, Trifoi Ioan-Gigi	The Role of Cash Flows in the Financial Management of the Entity, Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series 1 (36),	2008	Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series	6	17%	1.00
40	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	THE BONITY ANALYSIS OF CUSTOMER: REALITIES AND PERSPECTIVES, WEB OF KNOWDLEDGE, REPEC, ULRICH, DOAJ, SCOPUS, Revista Economica, Sibiu, Supliment nr. 3-2009, Sibiu, Chisinau 2009, ISSN 1582-6260, pp..9 – 17; <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Supliment%20Nr%203-2009.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Supliment%20Nr%203-2009.pdf</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1D8wFworbGHMjhO9tMY&amp;page=1&amp;doc=4">http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1D8wFworbGHMjhO9tMY&amp;page=1&amp;doc=4</a>	2009	Revista Economica,	6	50%	3

41	Bătrâncean Ioan, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Ardelean Victor, Moscviciov Andrei,	Bejenaru Aurel, LEVERAGE FINANCING VERSUS SELF FINANCING, in REVISTA ECONOMICA, Categ CNCSIS B, Supliment nr. 3-2009, Sibiu, Chisinau 2009, ISSN 1582-6260 , 2009, P.42- 45, lucrare prezentata la The International Conference "Integrative Relations Between the European Union Institutions and the Member States" Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Science, 15-16 May Sibiu 2008, SIBIU, ROMANIA, 2008 Link conferință: <a href="http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2008.pdf">http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2008.pdf</a>	2008	Revista Economica	6	25%	1.5
42	Bătrâncean Ioan, Moscviciov Andrei, Ardelean Victor, <b>Borlea Sorin Nicolae,</b>	CASH FLOW ANALYSIS MODEL, Categ B+, Revista Analele Universității din Oradea, TOM XVII, Vol.III, Editura Universitatii din Oradea, 2008, ISSN 1582 - 5450, P.67 - 71 <a href="http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf">http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf</a>	2008	The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences,	6	25%	1.5
43	Bătrâncean Ioan , Bătrâncean Larissa-Margareta , <b>Borlea Sorin Nicolae,</b>	CAPITAL INVESTMENT DECISION,Categ B+, Revista Analele Universității din Oradea, TOM XVI, Vol.II, Editura Universității din Oradea, 2007, ISSN 1582 - 5450, P.68 - 71	2007	The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences,	6	33.33%	1.9998
44	Bătrâncean Ioan , <b>Borlea Sorin Nicolae,</b> Bătrâncean Maria ,	CASH FLOW'S STATEMENT AND THE ENTITY PROFITABILITY, Categ B+, Revista Academiei Forțelor Terestre, Anul XII, nr.2 (46) Trimestrul II, 2007, Editura Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, 2007, ISSN 1582-6384, P.75 - 82	2007	Revista Academiei Forțelor Terestre	6	33.33%	1.9998
45	<b>Borlea Sorin Nicolae,</b>	SISTEM DE INDICATORI DE ANALIZĂ FINANCIARĂ ÎN BĂNCI , in volumul Annales Universitatis Apulensis Series OECONOMICA a Unive+C100rsității "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia Facultatea de Științe Economice, Alba , Vol.II, 2006, p.47-52 <a href="http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/820062/9.pdf">http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/820062/9.pdf</a>	2006	Annales Universitatis Apulensis Series OECONOMICA	6	100%	6

TOTAL 2.1.2							105.976
2.1. 3 Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)							
1	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Muntean Neli	CORUPȚIA, GUVERNANȚA PUBLICĂ ȘI BUNĂSTAREA ECONOMICĂ ÎN ȚĂRILE UNIUNII EUROPENE ȘI REPUBLICA MOLDOVA, Conferința Științifică Internațională ediția a V-a Paradigma contabilității și auditului: realități naționale, tendințe regionale și internaționale, Ediția a V-a 1 aprilie 2016, mun. Chișinău, ISBN 978-9975-127-48-6.657.01, pp. 292-299	2016	Conferința Științifică Internațională ediția a V-a Paradigma contabilității și auditului: realități naționale, tendințe regionale și internaționale	4	33.00%	1.32
2	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	DETERMINANTS OF THE EUROPEAN FUNDS ABSORPTION 2007-2013 IN EUROPEAN UNION MEMBER STATES, Proceeding of WEI International Academic Conference in Vienna, Austria 2015, 12-15 April 2015, pp. 174-188 <a href="http://www.westeastinstitute.com/wp-content/uploads/2015/04/Monica-Violeta-Achim2.pdf">http://www.westeastinstitute.com/wp-content/uploads/2015/04/Monica-Violeta-Achim2.pdf</a>	2015	Proceeding of WEI International Academic Conference in Vienna, Austria 2015, 12-15 April 2015	4	50.00%	2.00
3	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta, Breban Ludovica	SITUAȚIILE FINANCIARE ANUALE ALE SOCIETĂȚILOR COMERCIALE ÎN CONTEXTUL IMPLEMENTĂRII DE FONDURI EUROPENE POSTADERARE, în volumul Provocări actuale pentru profesia contabilă din România.Problemele economice și situațiile financiare anuale, Simpozion Ciuce Pavel, ediția a XI-a, Moneasa, 06-08 Septembrie, 2013,Ed. Mirton, Timisoara, ISSN 2344-2239, pp.30-44.	2013	Provocări actuale pentru profesia contabilă din România.Problemele economice și situațiile financiare anuale, Simpozion Ciuce Pavel, ediția a XI-a, Moneasa, 06-08 Septembrie, 2013	4	33.33%	1.33

4	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Mare Codruta,	EVALUATING THE BANKRUPTCY RISK'S COMPANY BY USING A NON-FINANCIAL ANALYSIS, Proceedings of the 6th International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration Proceedings of the 6th International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration,18-20 October 2012, Editura Universitatii Al. Ioan. Cuza Iasi, ISBN: 978-973-703-766-4, pp. 639-647; <a href="http://www.feaa.uaic.ro/geba/2012/Accepted.html">http://www.feaa.uaic.ro/geba/2012/Accepted.html</a>	2012	6th International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration,18-20 October 2012, Editura Universitatii Al. Ioan. Cuza Iasi	4	33.33%	1.33
5	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica,	A FINANCIAL ANALYSIS AND PREDICTION OF FIRM BANCRUPTCY, in Conference Proceeding „European Integration – New Challenges”, EINCO 2012, 8 th edition, May 25-26 2012, Oradea, ISBN 978-606-10-0521-5, pp.1035-141; <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/proceedings-einco-2012.pdf">http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/proceedings-einco-2012.pdf</a>	2012	Conference Proceeding „European Integration – New Challenges”, EINCO 2012, 8 th edition, May 25-26 2012,	4	33.33%	1.33
6	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica Violeta,	BUSSINESS PERFORMANCE IN THE CONTEXT OF A SUSTAINABLE ECONOMY, in Conference of International Academy of Business and Economics (IABE), Las Vegas, October 20-21 2010, Journal of International Management Studies, ISSN 1993-1034, Vol 10 , Number 3, 2010 pp.112-120 ;	2010	Conference of International Academy of Business and Economics (IABE), Las Vegas, October 20-21 2010,	4	50%	2.00

7	Breban Ludovica, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Roșu Alexandra, Șanta Cosmin,	MANAGEMENT PULSE OF THE XXI CENTURY TOWARDS THE RESPONSIBLE ENTREPRISE, Accounting and Management Information System – AMIS 2010, 17-18 iunie 2010, București, Academia de Studii Economice (ISI- Thomson) Bucuresti - Editor: ASE Bucuresti, ISBN 978-606-505-347-2, 2010, P. 165-174 , nr. total de pag.1172. <a href="http://apps.webofknowledge.com/ux41l8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=6&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=2&amp;doc=12">http://apps.webofknowledge.com/ux41l8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=6&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=2&amp;doc=12</a>	2010	Accounting and Management Information System – AMIS 2010, 17-18 iunie 2010, București,	4	25%	1.00
8	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica , Achim Monica Violeta	CONSIDERATIONS ON THE APLPLICATION IN FORESTRY INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS (IAS 41 „AGRICULTURE”), International Conference „European Integration-New challenges for the Romanian economy” 5th edition, 28-29 mai 2010, Oradea- Romania , Facultatii de Stiinte Economice din Oradea, Editor: Facultatea de Stiinte Economice din Oradea, 2010, pp. 90-91; <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/volum-abstracts-2012.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/volum-abstracts-2012.pdf</a>	2010	International Conference „European Integration-New challenges for the Romanian economy” 5th edition, 28-29 mai 2010,	4	33.33%	1.33
9	Breban Ludovica, Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> ,	VALUATION ON SPECIFIC ROMANIAN FORESTRY ACTIVITIES. MODERN APPROACH TO THE GREEN ECONOMY, The national conference with international participation, The Eco-economic Challenges for XXI century, Iași 5-6 March 2010, în volumul conferinței The Eco-economic Challenges for XXI century, Editura Tehnopress, Alexandru Ioan Cuza University of Iași, Faculty of Economics and Business Administration, 2010,pp.89-95;	2010	The Eco-economic Challenges for XXI century,	4	33.33%	1.33

10	<b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Pintea Mirela Oana	STIMULATE SMALL AND MEDIUM ENTREPRISES IN TIMES OF ECONOMIC CRISIS, in Financial trends in the Global Economy, Edited by Casa Cartii de Stiinta, 2010, Faculty of Science and Business Administration ISBN 978-973-133-702-9	2010	Financial trends in the Global Economy, Edited by Casa Cartii de Stiinta, 2010, Faculty of Science and Business Administration, UBB Cluj-Napoca	4	50%	2.00
11	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	DIAGNOSING THE EXTERNAL ENVIRONMENT OF A COMPANY, in 16th International Economic Conference in Proceeding indexat ISI , IECS 2009 Industrial revolutions, from the globalization and postglobalization perspective, Sibiu 7-8 May 2009 ISBN 978-973-739-775-1, Editor: Lucian Blaga University, Publishig House, 2009, pp. 3-15; <a href="http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2009.pdf">http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/volum2009.pdf</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1D8wFworbGHMjhO9tMY&amp;page=1&amp;doc=3">http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1D8wFworbGHMjhO9tMY&amp;page=1&amp;doc=3</a>	2009	16th International Economic Conference in Proceeding indexat ISI , IECS 2009	4	50%	2.00
12	Achim Sorin Adrian, Achim Monica Violeta, Pintea Mirela Oana, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	THE BUDGETARY PROCESS IN THE CASE OF A SERVICES PROVIDER COMPANY, International Congres on the Aspects and Visions of Applied Economics and Infromatic, Debrecen, Hungary, 26-27 March 2009, pp.78-88 <a href="http://www.avacongress.net/doc/abstract.pdf">http://www.avacongress.net/doc/abstract.pdf</a> <a href="http://www.avacongress.net/doc/ava_programfuzet.pdf">http://www.avacongress.net/doc/ava_programfuzet.pdf</a>	2009	International Congres on the Aspects and Visions of Applied Economics and Infromatic, Debrecen, Hungary, 26-27 March 2009	4	25%	1.00

13	Achim Monica Violeta, Achim Sorin Adrian, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	TOOLS OF FINANCIAL ANALYSIS, REPEC, Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics , Izmir, Turkey, 2008, pp.5-20; <a href="http://kutuphane.ieu.edu.tr/wp-content/23EmergingEconomics.pdf">http://kutuphane.ieu.edu.tr/wp-content/23EmergingEconomics.pdf</a> <a href="http://ideas.repec.org/h/izmir/prcdng/200801.html">http://ideas.repec.org/h/izmir/prcdng/200801.html</a>	2008	Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics , Izmir, Turkey,	4	33.33%	1.33
14	Batrancea Ioan, Batrancea Larissa, <b>Borlea Nicolae Sorin</b>	STATISTIC STUDY OF BANKING EFFICIENCY RATIOS, Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics , Izmir, Turkey, 2008, P.166-177, nr. total de pag. 295	2008	Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics	4	33%	1.32
15	Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> ,	FINANCIAL ANALYSIS FROM BANK PERSPECTIVE, Proceeding of the 4 <sup>th</sup> International Conference Economy and Transformation management, Timisoara, Romania, May 9-10, 2008, University de West Timisoara, Faculty of Science Economics and bussines administration , Editura Universitatii de Vest, Timisoara, 2008, ISSN 1842-4880, pp.517-527.	2008	Proceeding of the 4 <sup>th</sup> International Conference Economy and Transformation management, Timisoara, Romania, May 9-10, 2008, University de West Timisoara, Faculty of Science Economics and bussines administration	4	50%	2.00
16	Bătrâncea Ioan , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Ardelean V., Moscviciov A	LEVERAGE FINANCING VERSUS SELF FINANCING, in volume Integrative relations between the European Eunion institutions and the member states, Vol. 3., 2008 <a href="http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=8&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=1&amp;doc=6">http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=8&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=1&amp;doc=6</a>	2008	Integrative relations between the European Eunion institutions and the member states,	4	25%	1.00



17	Bătrâncea Ioan , Bătrâncea Larissa-Margareta, <b>Borlea Sorin Nicolae</b>	THE ANALYSIS OF THE BANKING RISK LIQUIDITY, The International Conference “Integrative Romania Within the EU Oportunities,Requirements and Perspectives, Vol.III, section 3,Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Science, Sibiu, 2007, ISBN 978-973-739-444-6 Pag. 14-21 cotată B+, ISI Proceeding <a href="http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=8&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=1&amp;doc=7">http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=8&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=1&amp;doc=7</a>	2007	The International Conference “Integrative Romania Within the EU Oportunities,Requirements and Perspectives, Vol.III, section 3,Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Science,	4	33.33%	1.33
18	<b>Borlea Sorin Nicolae</b>	THE PARTICULARITIES IN OF THE FINANCIAL REPORTS IN THE BANKS, The International Conference “Integrative Romania Within the EU Oportunities,Requirements and Perspectives, Vol.III, section 3,Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Science, Sibiu, 2007, ISBN 978-973-739-444-6, Pag. 62-68, ISI Proceeding <a href="http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=8&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=1&amp;doc=8">http://apps.webofknowledge.com.ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=8&amp;SID=3AHuj46fpTzqAn3wzhj&amp;page=1&amp;doc=8</a>	2007	The International Conference The International Conference “Integrative Romania Within the EU Oportunities,Requirements and Perspectives, Vol.III, section 3,Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Science,	4	100%	4.00
19	Batrâncea Ioan , Batrâncea Larissa Margareta , Ardelean Victor , Bătrâncea Maria , <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Trifoi Ion-Gigi,	University of Miskolc,ISBN 978-963-661-778-3, University of Miskolc, Hungary, 2007, P. 23 – 29	2007	6th International Conference of PhD Students, University of Miskolc	4	16.66%	0.67
20	Bătrâncea Ioan , Bătrâncea Larissa Margareta , Parpucea Ilie, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , ArdeleanVictor, Bătrâncea Maria ,	Trifoi Ion-Gigi , THE STATISTIC ANALYSIS OF EFFECTS IN THE TREASURY OF ENTITY, 6th International Conference of PhD Students, University of Miskolc,ISBN 978-963-661-778-3, University of Miskolc, Hungary, 2007, P. 29 – 35	2007	6th International Conference of PhD Students, University of Miskol	4	16.66%	0.67

21	Bătrânca Ioan, <b>Borlea Sorin Nicolae</b>	THE ROLE OF THE FINANCIAL RATIOS IN THE ENTITY ANALYSIS, Proceedings of the IABE 2007 Annual Conference, Las Vegas, Volume II, Number 1, 2007, Proceedings of the IABE 2007 Annual Conference, 2007	2007	Proceedings of the IABE 2007 Annual Conference, Las Vegas,	4	50%	2.00
22	Bătrânca Ioan, Bătrânca Larissa-Margareta, <b>Borlea Nicolae Sorin,</b>	THE ENTITY'S RATING IN THE IFRS IMPLEMENTATION, Competitiveness and European Integration, vol.Finance, Babeş-Bolyai University, FSEGA, 2007, p.28-33 , ISBN: 978-606-504-014-4 .	2007	Competitiveness and European Integration, vol.Finance, Babeş-Bolyai University, FSEGA,	4	33.33%	1.33
23	Bătrânca Ioan , Bătrânca Maria , <b>Borlea Sorin Nicolae</b>	ANALIZA PIEȚEI FINANCIARE A BĂNCILOR, in volumul Universitatea "Dimitrie Cantemir" din Târgu-Mures, 2006, Editura "Dimitrie Cantemir", Sibiu, 2006, ISBN 973-8042-67-4, P.247 – 255	2006	Universitatea "Dimitrie Cantemir" din Târgu-Mures, 2006	4	33.33%	1.33
24	Bătrânca Ioan , <b>Borlea Sorin Nicolae</b>	THE ANALYSIS OF FINANCIAL PERFORMANCE IN CREDIT INSTITUTION, Proceeding, IABE-2006 Annual Conference, Las Vegas, Vol. 2, Nr. 1, 2006, pp. 78-82	2006	Proceedings of the IABE-2006 Annual Conference, Las Vegas	4	50%	2.00
							<b>36.97</b>
<b>TOTAL 2.1.</b>							<b>159.51</b>
<b>2.2. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.</b>							
2.2.1. Brevete de invenție și inovație internaționale							
-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 2.2.1.</b>							<b>0.00</b>
2.2.2. Brevete de invenție și inovație naționale							
-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 2.2.2.</b>							<b>0.00</b>
<b>TOTAL 2.2.</b>							<b>0.00</b>
<b>2.3. Granturi / proiecte câștigate prin competiție</b>							
<b>Tipul</b>	<b>Descriere Grant / Proiect</b>		<b>Funcția</b>	<b>Suma</b>	<b>Perioada</b>	<b>Punctaj acordat</b>	<b>Total puncte</b>



2.3.2.3. cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 Euro)	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 2.3.2</b>							<b>10.00</b>
<b>TOTAL 2.3.</b>							<b>10.00</b>
<b>TOTAL A2.</b>							<b>169.51</b>
<b>A3. Recunoașterea și impactul activității</b>							
<b>3.1. Citări în cărți și reviste ISI / BDI-excluse autocitari și semicitari</b>							
<b>3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI</b>							
Tipuri	Autorii	Titlul articolului	Anul	Revista	Punctaj acordat		Total puncte
	Eduardo Flores , Elionor Farah Jreige Weffort , Aldy Fernandes da Silva , L. Nelson G. Carvalho	Earnings management and macroeconomic crises: Evidences from Brazil and USA capital markets", Journal of Accounting in Emerging Economies, Vol. 6 Iss: 2, pp.179 - 202, Citarea lucrării Achim, M.V. , <b>Borlea, N.S.</b> and Breban, L. (2010), "Financial crisis and accounting information: the need for corporate social responsibility in accounting profession", European Research Studies , Vol. 13 No. 3, pp. 39-62.	2016	Journal of Accounting in Emerging Economies		<b>2</b>	<b>2</b>

	JH Chen, MC Su, B Annuerine	Exploring and weighting features for financially distressed construction companies using Swarm Inspired Projection algorithm, Advanced Engineering Informatics, Elsevier, Volume 30, Issue 3, August 2016, Pages 376-389 <a href="https://scholar.google.com.hk/scholar?oi=bibs&amp;hl=en&amp;cites=1903525071889595763">https://scholar.google.com.hk/scholar?oi=bibs&amp;hl=en&amp;cites=1903525071889595763</a> ,	2016	Advanced Engineering Informatics		<b>2</b>	<b>2</b>
	RP Ramona, BA Cristina, I Raluca	ASSESSING THE IMPACT OF CORPORATE GOVERNANCE AND ECONOMIC DEVELOPMENT ON ENVIRONMENTAL PERFORMANCE: EMPIRICAL EVIDENCE FORM CROSS-COUNTRY SURVEY, 2015 Journal of Environmental Protection and Ecology 16, No 3, 1194-1202 (2015). <a href="https://www.researchgate.net/publication/288006158_Assessing_the_impact_of_corporate_governance_and_economic_development_on_environmental_performance_Empirical_evidence_from_cross-country_survey">https://www.researchgate.net/publication/288006158_Assessing_the_impact_of_corporate_governance_and_economic_development_on_environmental_performance_Empirical_evidence_from_cross-country_survey</a>	2015	.Journal of Environmental Protection and Ecology		<b>2</b>	<b>2</b>
	Giacomo Del Chiappa, Carlota Lorenzo-Romero	ENVIRONMENTAL ISSUES TO PROFILE THE CONSUMERS' ATTITUDE: A LATENT SEGMENTATION APPROACH, ENVIRONMENTAL ISSUES TO PROFILE THE CONSUMERS' ATTITUDE: A LATENT SEGMENTATION APPROACH, Environmental Engineering and Management Journal, October 2014, Vol.13, No. 10, 2449-2457 <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol13/no10/Full/4_660_Chiappa_14.pdf">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol13/no10/Full/4_660_Chiappa_14.pdf</a> . Citarea lucrarii: Achim M.V., Borlea S.N. (2014), Environmental performances - Way to boost up	2014	Environmental Engineering and Management Journal		<b>2</b>	<b>2</b>

	Pawliczek, A ., Samolejova, A	EMPLOYMENT AND OTHER SELECTED PERSONNEL ATTRIBUTES IN METALLURGICAL AND INDUSTRIAL ENTERPRISES OF DIFFERENT SIZE-RESEARCH RESULTS, METABK 54(4) 699-702, Citarea lucrării Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Elaborating a global diagnosis of a company in metallurgy industry, Metalurgija 53 (2014) 2, 261-264, <a href="http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=203884">http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=203884</a>	2015	METABK		<b>2</b>	<b>2</b>
	Itsaso Barrainkua, Marcela Espinosa-Pike	Cultural and Socio-Economic Restrictions for the Adoption of the IESBA Code of Ethics for Professional Accountants in the European Countries, European Research Studies, Volume XVIII, Issue (1), 2015, 3-24, Citarea lucrării Achim, M.V., <b>Borlea, N.S.</b> and Breban, L. (2010), “Financial Crisis and Accounting Information: The Need for Corporate Social Responsibility in Accounting Profession”, European Research Studies Journal, Vol. 13, No. 3, pp. 39-62. <a href="http://www.ersj.eu/repec/ers/papers/15_1_p1.pdf">http://www.ersj.eu/repec/ers/papers/15_1_p1.pdf</a>	2015	European Research Studies		<b>2</b>	<b>2</b>
	A. Bluszcz, A. Kijewska	CHALLENGES OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN THE MINING AND METALLURGY SECTOR IN POLAND, Metalurgija 54 (2015) 2, 441-444. Citarea lucrării: Achim M. V., <b>Borlea S. N.</b> , Elaborating a Global Diagnosis of a Company in Metallurgy Industry. Metalurgija 53 (2014) 2, 261-264 <a href="http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=190526">http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=190526</a>	2015	Metalurgija		<b>2</b>	<b>2</b>

	OPREAN C., DOBROTĂ, G.	CORRELATIONS BETWEEN INDEBTNESS GRADE AND THE VALUE OF COMPANIES IN METALLURGICAL INDUSTRY OF ROMANIA, Metalurgija 54(3) 563-566, Citarea lucrării: <b>S.N. Borlea</b> , M.V. Achim, Assessing bankruptcy risk for Romanian metallurgical companies, Metalurgija 53 (2014) 2, 279 – 282 <a href="http://hrcak.srce.hr/131623">http://hrcak.srce.hr/131623</a>	2015	Metalurgija		2	2
	Ungureanu, MD, Dobrotă, G., Bălan, G.	COMPETITIVENESS AND ECONOMIC-FINANCIAL PERFORMANCE IN THE METALLURGICAL INDUSTRY COMPANIES IN ROMANIA, Metalurgija, 54(4) 733-736 (2015) <a href="http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=203893">http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=203893</a> , citata in Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Elaborating a global diagnosis of a company in metallurgy industry, Metalurgija 53 (2014) 2, 261-264	2015	Metalurgija,		2	2
	Herbei I.	EMPIRICAL STUDY REGARDING PERCEPTIONS OF THE IFRS FOR SMEs IN ARAD COUNTY, Studia Universitatis Vasile Goldiș, Arad - Economic Sciences (1/2014),pp.131-139. Citarea lucrării: <b>Borlea NS</b> , Breban L., Achim MV, - IFRS simplificat pentru întreprinderile mici și mijlocii, Studia Universitatis Vasile Goldiș din Arad, Vol.21, partea a-II- a, pp.274-280, 2011 <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=a3eab37e-6915-4f80-bdd2-660a99405585&amp;articleId=548b5d2a-32a5-4d39-bc74-1546e08ce5da">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=a3eab37e-6915-4f80-bdd2-660a99405585&amp;articleId=548b5d2a-32a5-4d39-bc74-1546e08ce5da</a>	2014	Studia Universitatis Vasile Goldiș Arad		2	2

	ML Lăpăduși, C Căruntu	The synthetic analysis of the efficiency ratio of total expenses and the effect of its change in metallurgical companies, Metalurgija, 54(3) 587-590. Citarea lucrării: M. V. Achim, <b>S. N. Borlea</b> , Elaborating a global diagnosis of a company in metallurgy industry, Metalurgija 53 (2014) 2, 261-264 <a href="http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=194468">http://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&amp;id_clanak_jezik=194468</a>	2015	Metalurgija		<b>2</b>	<b>2</b>
	Cornelia Tureac	THE ROLE AND IMPLICATIONS OF THE ADDED VALUE AS AN INDICATOR OF FINANCIAL PERFORMANCE, Acta Universitatis Danubius, Vol 10, no 1, 2014, 26-36. Citarea lucrării: Achim Monica, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Financial analysis of the economic entities, 2012 Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca. <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/2242/2054">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/2242/2054</a>	2014	Acta Universitatis Danubius		<b>2</b>	<b>2</b>
	Theresa J. Presley, Bryce Jones	LEHMAN BROTHERS: THE CASE AGAINST SELF-REGULATION, JOURNAL OF LEADERSHIP, Accountability and Ethics vol. 11(2) 2014, Citarea lucrării: Achim, M., <b>Borlea, N.</b> , L. & Breban, L., (2010). Financial Crisis and Accounting Information: The need for corporate social responsibility in the accounting profession. European Research Studies, 13,(3), 39-62. <a href="http://www.na-businesspress.com/JLAE/PresleyTJ_Web11_2_.pdf">http://www.na-businesspress.com/JLAE/PresleyTJ_Web11_2_.pdf</a>	2014	Accountability and Ethics		<b>2</b>	<b>2</b>



	Bevan Annuerine Badjie	EXPLORING AND WEIGHTING FEATURES FOR FINANCIALLY DISTRESSED CONSTRUCTION COMPANIES USING SWARM INSPIRED PROJECTION (SIP) ALGORITHM, Citarea lucrarii: Achim, M.V., C. Mare, and <b>S.N. Borlea</b> , A Statistical Model of Financial Risk Bankruptcy Applied for Romanian Manufacturing Industry. Procedia Economics and Finance, 2012. 3: p. 132-137. <a href="http://ir.lib.ncu.edu.tw:88/thesis/view_etd.asp?URN=101325602#">http://ir.lib.ncu.edu.tw:88/thesis/view_etd.asp?URN=101325602#</a>	2014			<b>2</b>	<b>2</b>
	Aziz Umar-Farook, Omoteso Kam	EXPLORING AND WEIGHTING FEATURES FOR FINANCIALLY DISTRESSED REINFORCING USERS' CONFIDENCE IN STATUTORY AUDIT DURING A POST-CRISIS PERIOD : AN EMPIRICAL STUDY, Journal of Applied Accounting Research, Vol. 15 Iss: 3, pp.308 - 322, Citarea lucrarii: Achim, M.V. , <b>Borlea, N.S.</b> and Breban, L. (2010), "Financial crisis and accounting information: the need for corporate social responsibility in the accounting profession", European Research Studies, Vol. 13 No. 3, pp. 39-62. <a href="http://www.emeraldinsight.com/doi/ref/10.1108/JAAR-11-2013-0108">http://www.emeraldinsight.com/doi/ref/10.1108/JAAR-11-2013-0108</a>	2014	Journal of Applied Accounting Research,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Bărbuță-Mișu N., Codreanu E.S	ANALYSIS AND PREDICTION OF THE BANKRUPTCY RISK IN ROMANIAN BUILDING SECTOR COMPANIES, Ekonomika 2014 Vol. 93(2). Citarea lucrarii: <b>Borlea, S.N.</b> , Achim, M.V. (2014). Assessing bankruptcy risk for Romanian metallurgical companies. Metalurgija, Vol. 53, issue 2, p. 279–282. <a href="http://www.vu.lt/leidyba/dokumentai/zurnalai/EKONOMIKA/Ekonomika%202014%20932/131-146.pdf">http://www.vu.lt/leidyba/dokumentai/zurnalai/EKONOMIKA/Ekonomika%202014%20932/131-146.pdf</a>	2014	Ekonomika		<b>2</b>	<b>2</b>

	Hada Teodor, Avram Teodora Maria	ASPECTS CONCERNING THE DETERMINATION OF BANKRUPTCY RISK BY SOLVENCY AND LIQUIDITY RATIOS IN THE COMPANIES LISTED ON THE BUCHAREST STOCK EXCHANGE, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences - Tom XXIII, 2014, 1st ISSUE / JULY 2014, 49-56. Citarea lucrarii: Achim, M.V.; <b>Borlea, S.N.</b> (2012). Financial analysis of the economic entity, Risoprint Publishing House, Cluj Napoca, pp. 232 - 369. <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2014/n1/068.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2014/n1/068.pdf</a>	2014	The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences		<b>2</b>	<b>2</b>
	C. Caruntu, L.M. Lapadusi	REFLECTION OF THE ECONOMIC RATE OF RETURN IN THE EFFICIENCY USE OF THE FIXED AND CURRENT ASSETS WITH STUDY CASE IN METTALURGY, Metalurgija 53 (2014) 4, 668-672, Citarea lucrarii: M. V. Achim, <b>S. N. Borlea</b> , Elaborating a global diagnosis of a company in metallurgy industry, Metalurgija 53 (2014) 2, 261-264. <a href="http://public.carnet.hr/metalurg/Metalurgija/2014_vol_53/No_4/MET_53_4_668-672_Caruntu.pdf">http://public.carnet.hr/metalurg/Metalurgija/2014_vol_53/No_4/MET_53_4_668-672_Caruntu.pdf</a>	2014	Metalurgija		<b>2</b>	<b>2</b>
	Hada Teodor, Avram Teodora Maria	THE CORRELATION BETWEEN ECONOMIC PROFITABILITY AND FINANCIAL PROFITABILITY FOR COMPANIES LISTED AT THE BUCHAREST STOCK EXCHANGE, European Journal of Business and Social Sciences, Vol. 3, No. 4 , pp 181-192, July 2014. Citarea lucrarii: Achim, M.V.; <b>Borlea, S.N.</b> (2012). Financial analysis of the economic entity, Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca. <a href="http://www.ejbss.com/Data/Sites/1/vol3no4july2014/ejbss-1428-14-the-correlation-between-economic-profitability-and-financial.pdf">http://www.ejbss.com/Data/Sites/1/vol3no4july2014/ejbss-1428-14-the-correlation-between-economic-profitability-and-financial.pdf</a>	2014	European Journal of Business and Social Sciences,		<b>2</b>	<b>2</b>

	Hada Teodor, Avram Teodora Maria	(2014) A STUDY ON DETERMING THE FINANCIAL POSITION BASED ON FINANCIAL DIAGNOSIS IN COMPANIES LISTED ON THE BUCHAREST STOCK EXCHANGE, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 16(1), 2014, 104-117. Citarea lucrării: Achim M. V., <b>Borlea S. N.</b> , 2012. Analiza financiară a entității economice, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, p. 232  <a href="http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620141/09.pdf">http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620141/09.pdf</a>	2014	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Iulia Oana Stefan (2014)	THE EVOLUTION OF ADDED VALUE CREATED BY THE MAIN ROMANIAN COMPANIES FROM OIL AND RETAIL TRADE INDUSTRIES, Annals of University of Craiova - Economic Sciences Series, Vol. 2, Issue 42, (2014) pp. 17-26. Citarea lucrării: Achim, M.V.; <b>Borlea, S.N.</b> (2012). Financial analysis of the economic entity, Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca .  <a href="http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v2y2014i42p17-26.html">http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v2y2014i42p17-26.html</a>	2014	Annals of University of Craiova - Economic Sciences Series		<b>2</b>	<b>2</b>

	Mariana Muresan, Cristina Silvia Nistor, Crina Filip	CONVERGENCE OR DIVERGENCE BETWEEN NATIONAL AND INTERNATIONAL VIEW ON TANGIBLE ASSETS - CASE STUDY ROMANIA, Acta Universitatis Danubius. Œconomica, Vol 9, No 5 (2013). Citarea lucrării: <b>Borlea, S. N.</b> , Breban, L. & Achim, M. V. (2009). Contabilitatea financiară conformă cu Directivele Europene si IFRS – De la teorie la practică/ Financial Accounting in Accordance with European Directives and IFRS - from Theory to Practice. Cluj-Napoca: Risoprint, 2009 <a href="http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1961/1904">http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1961/1904</a>	2013	Acta Universitatis Danubius. Œconomica		<b>2</b>	<b>2</b>
	Ioan-Dumitru Motoniu	Financial Statements of Credit Institutions. An analysis of the Return on Equity (ROE), <i>International Journal of Academic Research in Accounting, Finance and Management Sciences</i> , Vol. 3, No.1, January 2013, pp. 391-399. Citarea lucrării: Bătrânca I., Trenca I., Bejenaru A., Borlea S. (2008). Analiza performanțelor si riscurilor bancare (An Analysis of Bank Performances and Risks), Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca. <a href="http://www.hrmars.com/admin/pics/1708.pdf">http://www.hrmars.com/admin/pics/1708.pdf</a>	2013	Acta Universitatis Danubius. Œconomica		<b>2</b>	<b>2</b>

	Nathania, Regina	<p>THE INFLUENCE OF INVESTMENT GROWTH ON THE RELATION BETWEEN EQUITY VALUE AND EARNINGS (Empirical study of the All listed Companies on Indonesia Stock Exchange during the Period 2008-2011). S1 thesis, UAJY; Citarea lucrării: Achim, Monica, Sorin Achim, <b>Sorin Borlea</b>. 2009. The Use of Earning Per Share in the Analysis of a Company's Market Value. Journal of American Academy of Business, (1)5: h: 76-89</p> <p><a href="http://e-journal.uajy.ac.id/3958/">http://e-journal.uajy.ac.id/3958/</a>  <a href="http://e-journal.uajy.ac.id/3958/6/5EAI17607.pdf">http://e-journal.uajy.ac.id/3958/6/5EAI17607.pdf</a></p>	2013	Journal of American Academy of Business		2	2
	Suryanto, I Ketut Wijaya Kesuma	<p>PENGARUH KINERJA KEUANGAN, TINGKAT INFLASI DANPDB TERHADAP HARGA SAHAM PERUSAHAAN F&amp;B; Citarea lucrării: Achim Monica Violeta, Sorin Achim, <b>Sorin Borlea</b>. 2009. The Use of Earning Per Share in the Analysis of a Company's Market Value. Journal of American Academy of Business, (1)5: h: 76-89, <a href="http://ojs.unud.ac.id/index.php/Manajemen/article/viewFile/5397/5695">http://ojs.unud.ac.id/index.php/Manajemen/article/viewFile/5397/5695</a></p>	2013	Journal of American Academy of Business		2	2
	Hada Teodor, Avram Teodora Maria	<p>THE BALANCE SHEET, INFORMATION SOURCE FOR DETERMINING THE FINANCIAL POSITION OF ENTITIES LISTED AT THE STOCK EXCHANGE IN BUCHAREST, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, 570 -579. Citarea lucrării: Achim Monica Violeta, <b>Borlea Sorin Nicolae</b>, Analiza financiara a entitatii economice (2012) Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca.</p> <p><a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/65607hada.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/65607hada.pdf</a></p>	2013	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica		2	2

	Todea (Mariș) A., Sabău C., Csegedi S., Nichita A.	<p>MODEL AND RATING ANALYSIS IN THE HOSPITALITY INDUSTRY, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Tom XXII -2013, REPEC, DOAJ, EBSCO, CABELL'S, SCOPUS, pp.,1028-1033, Citarea lucrării Achim M., <b>Borlea N</b>, Economic and financial analysis, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2011.</p> <p><a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2013/1st-issue-july-2013.pdf">http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2013/1st-issue-july-2013.pdf</a></p>	2013	The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences		<b>2</b>	<b>2</b>
	Ostrowska Martyna	<p>Zarządzanie cenami usług kredytowych i ich wpływ na wynik finansowy Grupy Kapitałowej PKO BP S.A.w latach 2010-2012. Citarea lucrării: Achim M.V., <b>Borlea N.S.</b>, Breban L. [2010], Financial Crisis and Accounting Information: The Need for Corporate Social Responsibility in Accounting Profession, „European Research Studies”, vol. 13, nr 3, 2010</p> <p><a href="http://wydawnictwoivg.pl/oferta/documents/Zarz%C4%85dzanie_cenami_us%C5%82ug_kredyto wych_Naukowe_Wydawnictwo_IVG_.pdf">http://wydawnictwoivg.pl/oferta/documents/Zarz%C4%85dzanie_cenami_us%C5%82ug_kredyto wych_Naukowe_Wydawnictwo_IVG_.pdf</a></p>	2013	European Research Studies		<b>2</b>	<b>2</b>
	Hitzel C.	<p>Accounting's role in the financial crisis, <i>African Journal of Accounting, Auditing and Finance</i>, Volume 2, Number 2/2013, pp. 146-156;</p> <p><b>Citarea lucrării:</b> Achim M.V., <b>Borlea N.S.</b>, Breban L. [2010], Financial Crisis and Accounting Information: The Need for Corporate Social Responsibility in Accounting Profession, „European Research Studies”, vol. 13, nr 3, 2010.</p> <p><a href="http://scholar.google.ro/scholar?q=Hitzel+Achim&amp;btnG=&amp;hl=ro&amp;as_sdt=0%2C5&amp;as_ylo=2013">http://scholar.google.ro/scholar?q=Hitzel+Achim&amp;btnG=&amp;hl=ro&amp;as_sdt=0%2C5&amp;as_ylo=2013</a></p> <p><a href="http://scholar.google.ro/scholar?cites=13265899174535226757&amp;as_sdt=2005&amp;scioldt=0,5&amp;hl=r o">http://scholar.google.ro/scholar?cites=13265899174535226757&amp;as_sdt=2005&amp;scioldt=0,5&amp;hl=r o</a></p>	2013	European Journal of Business and Management,		<b>2</b>	<b>2</b>

	Khalifa Mohamed Khalifa,Zurina Shafii	<p>FINANCIAL PERFORMANCE AND IDENTIFY AFFECTING FACTORS IN THIS PERFORMANCE OF NON-OIL MANUFACTURING COMPANIES LISTED ON LIBYAN STOCK MARKET (LSM), European Journal of Business and Management, Vol. 5., no. 12/2013, EBSCO. ULIRICH, Citarea lucrării:Achim Monica Violeta, Achim Sorin, <b>Borlea Sorin</b>, TOOLS OF FINANCIAL ANALYSIS, Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics , Izmir, Turkey, 2008, citarea se regăsește la pag. 87 din lucrare.</p> <p><a href="http://www.iiste.org/Journals/index.php/EJBM/article/view/5820/5888">http://www.iiste.org/Journals/index.php/EJBM/article/view/5820/5888</a></p>	2013	European Journal of Business and Management,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Iulia Oana Stefan	<p>THE EVOLUTION OF PROFITABILITY OF ROMANIAN ENTERPRISES FROM KEY AREAS OF ACTIVITY DURING THE WORLD-WIDE FINANCIAL CRISIS , Annals of University of Craiova - Economic Sciences Series, Vol 3, Issue 40, (2012) pp. 177-186. Citarea lucrării: Achim, M.V.; <b>Borlea N.S.</b> Analiza financiara a entitatii economice, Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca, 2011, <a href="http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v3y2012i4Op177-186.html">http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v3y2012i4Op177-186.html</a></p>	2012	Annals of University of Craiova - Economic Sciences Series		<b>2</b>	<b>2</b>

	Siminică M., Ștefan I.O.	THE IMPACT OF THE FINANCIAL CRISIS ON THE FINANCIAL POSITION OF COMPANIES LISTED ON BUCHAREST STOCK EXCHANGE, <i>Analelele Universității din Craiova</i> , Repec, partea I, v3, 2012; <b>Citarea</b> lucrărilor: Achim M.V., <b>Borlea S.N.</b> , Analiza financiară a entității economice, Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca, 2011. <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2012/FBE8.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2012/FBE8.pdf</a>	2012	Analelele Universității din Craiova,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Cârciumaru D.	STUDY REGARDING THE RENTABILITY OF ROMANIAN COMPANIES, <i>Revista Tinerilor Economisți</i> , YEAR IX-NO.19 NOVEMBER, 2012, CABELL's, EBSCO, REPEC, pp. 17-22, Citarea lucrării: Achim M.V., <b>Borlea S.N.</b> , Analiza financiară a entității economice, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2012.  <a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/19.pdf">http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/19.pdf</a>	2012	Revista Tinerilor Economisți		<b>2</b>	<b>2</b>
	Buse Lucian, Carstina Silviu Valentin,	PROFITABILITY AND RISK ANALYSIS IN THE METALLURGICAL INDUSTRY LEADING COMPANIES IN ROMANIA, <i>Analele universitatii din Craiova</i> , vol. 3 2012; Citarea lucrării: Achim Monica Violeta, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Analiza economico-financiară. Ed. Risoprint Cluj-Napoca. 2012 <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2012/FBE7.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2012/FBE7.pdf</a>	2012	Analelele Universității din Craiova,		<b>2</b>	<b>2</b>



	Anderson Malcom	Accounting History Publications 2010, <i>Accounting History Review</i> , Cabell's Directory; EBSCO, Econlit, Thomson Gale Volume 22, Issue 1, 2012, March 2012, pp.93-97 DOI: 10.1080/21552851.2012.653135. <b>Citarea lucrarii:</b> Achim Monica, <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Breban Ludovica, FINANCIAL CRISIS AND ACCOUNTING INFORMATION .THE NEED FOR CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY IN ACCOUNTING PROFESSION, in The European Research Studies Journal, no. 3/ 2010, revista indexata in ECONLIT, EBSCO, REPEC, SSRN, pp 39-62, 2010; <a href="http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/21552851.2012.653135#tabModule">http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/21552851.2012.653135#tabModule</a>	2010	Accounting History Review		2	2
	Joanna Krasodomska	ZNACZENIE SPOŁECZNEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI BANKÓW DLA BEZPIECZEŃSTWA SYSTEMU FINANSOWEGO, Polskie Towarzystwo Economiczne, Zeszyty Naukowe nr 12, Kraków 2012, Uniwersytet Ekonomiczny Krakowie, pp.151-159; Citarea lucrarii: Achim M.V., <b>Borlea N.S.</b> , Breban L. [2010], Financial Crisis and Accounting Information: The Need for Corporate Social Responsibility in Accounting Profession, „European Research Studies”, vol. 13, nr 3 <a href="http://www.krakow.pte.pl/pliki/zn-pte-nr-12/zn-12krasodomska.pdf">http://www.krakow.pte.pl/pliki/zn-pte-nr-12/zn-12krasodomska.pdf</a>	2012	Polskie Towarzystwo Economiczne, Zeszyty Naukowe nr 12, Kraków 2012, Uniwersytet Ekonomiczny Krakowie		2	2

	Onica Mihaela-Cristina	<p>THE RELEVANCE OF ACCOUNTING INFORMATION ENCLOSED IN PERFORMANCE INDICATORS (2012), în revista <i>Acta Universitatis Danubius. Œconomica</i>, DOAJ, EBSCO, REPEC, CABELL's, Vol 8, No 6 (2012) , 33-46. Citarea lucrării: Achim, M-V, <b>Borlea N-S.</b>(2009). Modele moderne de diagnostic financiar general al entităţii în actualul context al globalizării economice şi financiar contabile/ Modern diagnostic models overall financial entity in the current context of economic globalization and financial accounting. Revista de Economie Teoretică şi Aplicată. Supliment/ Journal of Theoretical and Applied Economics. Supplement. Bucharest: ASE; <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1601">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1601</a></p>	2012	Acta Universitatis Danubius		<b>2</b>	<b>2</b>
	Medar Lucian-Ion (2011)	<p>ECONOMIC PROFITABILITY EVOLUTION AT THE CARPATHIAN COMMERCIAL BANK , IN RELATION TO AGGREGATE VALUES OF CALCULATED IN THE ROMANIAN BANKING SYSTEM IN THE PERIOD 2007-2010 AND THE NEED TO IDENTIFY BANKING RISKS, Annals of the „Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2011, 129-135. Citarea lucrării: Bătrâncea I., Trenca I., Bejenaru A., Borlea S., Analysis performance and banking risks, Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca, 2008; <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2011-04/23_MEDAR_LUCIAN_ION.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2011-04/23_MEDAR_LUCIAN_ION.pdf</a></p>	2011	Annals of the „Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series,		<b>2</b>	<b>2</b>

	Medar Lucian-Ion (2011)	<p>ECONOMIC PROFITABILITY EVOLUTION AT THE CARPATHIAN COMMERCIAL BANK , IN RELATION TO AGGREGATE VALUES OF CALCULATED IN THE ROMANIAN BANKING SYSTEM IN THE PERIOD 2007-2010 AND THE NEED TO IDENTIFY BANKING RISKS, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2011, 129-135. Citarea lucrării: <b>Borlea Sorin Nicolae</b>, Economic and financial analysis &amp; financial audit of banking financial institutions in Romania, Risoprint Publishing House, Cluj-Napoca, 2009; <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2011-04/23_MEDAR_LUCIAN_ION.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2011-04/23_MEDAR_LUCIAN_ION.pdf</a></p>	2011	Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Jatnika Dwi Asri	<p>PENGARUH EARNING PER SHARE (EPS), DEBT TO EQUITY RATIO (DER), DAN PERTUMBUHAN ASSET TERHADAP PERUBAHAN HARGA SAHAM, <i>Jurnal Ekono Insentif Kopwil4</i>, Volume 5 No. 1, Juli 2011 Citarea lucrării: Achim, Monica. Achim, Sorin. &amp; <b>Borlea, Sorin</b>. 2008. The Use of Earning Per Share in the Analysis of a Company’s Market Value. The Journal of American Academy of Business, Cambridge. Vol. 14 Num. 2, March 2008<a href="http://e-journal.kopertis4.or.id/file/JURNAL%20EKONO%20JULI%202011.pdf#page=3">http://e-journal.kopertis4.or.id/file/JURNAL%20EKONO%20JULI%202011.pdf#page=3</a></p>	2011	Jurnal Ekono Insentif Kopwil4		<b>2</b>	<b>2</b>

	Mirela Monea, Anca Jarmila Guță	. THE RELEVANCE OF THE PERFORMANCE INDICATORS IN ECONOMIC AND FINANCIAL DIAGNOSIS, 2011, <i>Annals of the University of Petroșani, Economics</i> , 11(4), REPEC, DOAJ, EBSCO, 207-214; <b>Citarea</b> lucrării: Achim, M.V., <b>Borlea S.</b> , (2010) Business Performances: Between Profitability, Return and Growth, <i>Annals of the University of Craiova , Economic Sciences Series</i> , Vol II <a href="http://upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part4/Monea-Guta.pdf">http://upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part4/Monea-Guta.pdf</a>	2011	Annals of the University of Petroșani, Economics,		2	2
	Mirela Monea	ANALYSIS OF INCOMES, EXPENSES AND PROFITABILITY IN BANKS, <i>Annals of the University of Petroșani, Economics</i> , 11(4), REPEC, DOAJ, EBSCO, 2011, 199-206. <b>Citarea</b> lucrării: Bătrânca, I.; Trenca, I.; Bejenaru, A.; <b>Borlea, S.</b> (2008), <i>Analiza performanțelor și riscurilor bancare</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca. <a href="http://upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part4/Monea.M.pdf">http://upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part4/Monea.M.pdf</a>	2011	Annals of the University of Petroșani, Economics,		2	2
	Decker Forest S.	DEVELOPMENT OF A STRATEGIC FINANCIAL PLAN FOR KANSAS CITY PARKS AND RECREATION, 2011, <i>Citarea lucrării</i> : Achim, M., <b>Borlea, S.</b> , & Breban, L. (2010). Drawing up a model of financial standing of a company. <i>Journal of American Academy of Business</i> , 15(2), 212-219; <a href="http://www.researchgate.net/publication/233886217_Development_of_a_Strategic_Financial_Plan_for_Kansas_City_Parks_and_Recreation_2011">http://www.researchgate.net/publication/233886217_Development_of_a_Strategic_Financial_Plan_for_Kansas_City_Parks_and_Recreation_2011</a>	2011	Journal of American Academy of Business		2	2

	LuLin Liu, Per Nilsson,	RESEARCH ON THE DETERMINANTS OF R&D EXPENDITURES AN EMPIRICAL STUDY ON LISTED BIO - PHARMACEUTICAL COMPANIES OF U.S, Umeå School of Business Umeå University, 2011; Citarea lucrării:Achim Monica Violeta, Achim Sorin, <b>Borlea Sorin</b> , Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics , Izmir, Turkey, 2008 <a href="http://www.iiste.org/Journals/index.php/EJBM/article/view/5820/5888">http://www.iiste.org/Journals/index.php/EJBM/article/view/5820/5888</a> <a href="http://www.orgsun.com/1/15/52291-12-research-the-determinants-rd-expenditures-empirical-study-listed.php">http://www.orgsun.com/1/15/52291-12-research-the-determinants-rd-expenditures-empirical-study-listed.php</a> <a href="http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:435796/FULLTEXT01.pdf">http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:435796/FULLTEXT01.pdf</a>	2011	Umeå School of Business Umeå University		2	2
	Florentina Simona Făurescu, Oana Adriana Duță	EVALUATION OF MANAGEMENT PERFORMANCE BY MEANS OF INCOME STATEMENTS AND CASH FLOW, Faculty of Economics and Business Administration University of Craiova, <i>Revista Tinerilor Economisti</i> , Year IX, no. 16, april 2011, aZear IX No. 16, April 2011 Year IX No. 16, April 2011P.18-26, <b>Citarea</b> lucrării: Bătrâncea, Ioan, Bătrâncea, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Analiza financiară a entității Cluj-Napoca: Risoprint, 2007. <a href="http://feaa.ucv.ro/RTE/016-02.pdf">http://feaa.ucv.ro/RTE/016-02.pdf</a>	2011	Revista Tinerilor Economisti		2	2

	Hogerwerf, R.J.	A FINANCIAL HEALTH TEST FOR DUTCH HOSPITALS : A RESEARCH CONDUCTED TO ANALYSE THE CREDIT WORTHINESS OF DUTCH HOSPITALS, <i>University of Twente Student Theses</i> , 2011. <b>Citarea</b> lucrării:Achim Monica, Achim Sorin, <b>Borlea Sorin</b> , TOOLS OF FINANCIAL ANALYSIS, Proceedings of the International Conference on Emerging Economic Issues in a Globalizing World, 2008, from Izmir University of Economics , Izmir, Turkey, 2008 (page 8) <a href="http://essay.utwente.nl/62942/1/A_Financial_Health_Test_for_Dutch_Hospitals_-_Robert_Hogerwerf_-_s0156469.pdf">http://essay.utwente.nl/62942/1/A_Financial_Health_Test_for_Dutch_Hospitals_-_Robert_Hogerwerf_-_s0156469.pdf</a> <a href="http://essay.utwente.nl/62942/">http://essay.utwente.nl/62942/</a>	2011	University of Twente Student Theses		2	2
	Kun Qian, Hirokawa, S., Ejima, K., Xiaoping Du	A fast associative mining system based on search engine and concept graph for large-scale financial report texts, <i>Information and Financial Engineering (ICIFE)</i> , 2010 2nd IEEE International Conference on 17-19 Sept. 2010, pp. 675 - 679, DOI: 10.1109/ICIFE.2010.5609447, <b>Citarea</b> lucrării: A.M.Violeta, A.S.Adrian, <b>B.N.Sorin</b> , P.Mirela, <b>Citarea</b> lucrării: A.M.Violeta, A.S.Adrian, B.N.Sorin, P.Mirela, "Financial analysis of companies on the capital market", Tom XVII 2008 -Vol. III, 2008, pp. 25-30. <a href="http://ieeexplore.ieee.org/xpl/abstractReference.jsp?arnumber=5609447">http://ieeexplore.ieee.org/xpl/abstractReference.jsp?arnumber=5609447</a>	2010	Information and Financial Engineering (ICIFE), 2010		2	2
	Pintea Mirela-Oana	EMPIRICAL RESEARCH ON THE STRUCTURE OF A SYSTEM FOR ASSESSMENT OF THE GLOBAL PERFORMANCE OF ECONOMIC ENTITIES, <i>Analele universitatii din Oradea</i> , vol 1, July 2012, pp.745-752; <b>Citarea lucrării:</b> Bătrâncea, Ioan, Bătrâncea, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Analiza financiară a entității Cluj-Napoca: Risoprint, 2007. <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/n1/107.pdf">http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/n1/107.pdf</a>	2012	Analele universitatii din Oradea		2	2

	Ciurlău Loredana (2012)	RESTRUCTURING OF BANKING - CONSEQUENCE TO THE MODERNIZATION OF THE CHANNEL MANAGEMENT, <i>Annals of the Constantin Brâncusi</i> , University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012 ,pp.88-91 ; Citarea lucrării: Bătrâncea I., Bătrâncea L. M., <b>Borlea N.S.</b> Analiza financiară în bănci, Editura RISOPRINT, Cluj-Napoca, 2008. <a href="http://www.utgiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/12_CIURLAU%20LOREDANA%2088-91.pdf">http://www.utgiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/12_CIURLAU%20LOREDANA%2088-91.pdf</a>	2012	Annals of the Constantin Brâncusi,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Oana Adriana Duță, Florentina Simona Făurescu	EVALUATION OF MANAGEMENT PERFORMANCE BY MEANS OF INCOME STATEMENTS AND CASH FLOW, Faculty of Economics and Business Administration University of Craiova, <i>Revista Tinerilor Economisti</i> , Year IX, no. 16, april 2011, revista B+, P.18-26; Citarea lucrării: Bătrâncea, Ioan, , Bătrâncea, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Analiza financiară a entității Cluj-Napoca: Risoprint, 2007. <a href="http://feaa.ucv.ro/RTE/01602.pdf">http://feaa.ucv.ro/RTE/01602.pdf</a>	2011	Annals of the Constantin Brâncusi,		<b>2</b>	<b>2</b>
	Tiplea Augustin Liviu	ASSETS' STRUCTURE AT CREDIT UNIONS , în <i>Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice</i> , TOM XX, no 2, december 2011, .432-436; Citarea lucrării: Bătrâncea I., Trenca I. (coordinators), Bejenaru A., <b>Borlea S.N.</b> (2008), Analiza performanțelor și riscurilor bancare, Editura Risoprint, Cluj-Napoca . <a href="http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/n2/059.pdf">http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/n2/059.pdf</a>	2011	Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice		<b>2</b>	<b>2</b>

	Țiplea Augustin Liviu, Popa Anamaria , Csegedi Sándor	SOLVENCY INDICATOR IN THE CREDIT COOPERATIVES, <i>Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice</i> no 2 December 2010,646-651. Citarea lucrării: Bătrânca I., Trenca I. (coordinators), Bejenaru A., <b>Borlea S.N.</b> (2008), <i>Analiza performanțelor și riscurilor bancare</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca. <a href="http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n2/102.pdf">http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n2/102.pdf</a>	2010	Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice		<b>2</b>	<b>2</b>
	Niță, Dorina; Drigă, Imola, Dura, Codruța	CONSIDERATIONS FOR FUNDS TRANSFER SERVICES IN THE BANKING SYSTEM (2010), <i>Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad - Economic Sciences</i> (1-2/2010), pp. 224-235, Citarea lucrării: Bătrânca, Ioan, , Bătrânca, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , <i>Analiza financiară a entității Cluj-Napoca</i> : Risoprint, 2007. <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=71137d61-b6cf-486a-a9fe-7b7526cc5748&amp;articleId=2c277c8f-4bda-4e84-a09c-dbe424784af3">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=71137d61-b6cf-486a-a9fe-7b7526cc5748&amp;articleId=2c277c8f-4bda-4e84-a09c-dbe424784af3</a>	2010	Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad - Economic Sciences		<b>2</b>	<b>2</b>
	Achim Monica, Pinteza Mirela-Oana	THE ROLE OF ECONOMIC AND FINANCIAL ANALYSIS IN THE PROCESSES OF CONTROL, AUDIT AND DIAGNOSIS OF ENTITY'S ACTIVITIES, <i>Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice, TOM XVIII, vol III</i> , 2009, 35 – 43. Citarea lucrării: Bătrânca, Ioan, Bătrânca, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> <i>Analiza financiară a entității Cluj-Napoca</i> : Risoprint, 2007. <a href="http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/03.pdf">http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/03.pdf</a>	2009	Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice		<b>2</b>	<b>2.00</b>



	Csegedi Sándor	SIZING VALUE ADDED IN CORRELATION WITH TAXES, EXERCISE TAXES AND ASSIMILATED PAYMENTS, Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice TOM XVIII, vol III , 2009, 160 – 166. Citarea lucrării: Bătrânca, Ioan, Bătrânca, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> Analiza financiară a entității Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2009	Analele Universitatii din Oradea, Stiinte Economice	2	<b>2.00</b>
<b>TOTAL 3.1.1</b>						<b>110.00</b>
3.1.1. Citări în cărți						
Tipuri	Autorii	Denumire	Anul	Editura / ISBN	Punctaj acordat	Total puncte
3.1.2.1. Carte de specialitate publicată în străinătate						<b>0.00</b>
3.1.2.2. Carte de specialitate publicată în țară	Pintea Mirela Oana	„FINANȚELE PUBLICE ȘI FISCALITATEA.NOȚIUNI TEORETICE SI APLICATIVE, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2013, ISBN 978-973-53-181-3 ; <b>Citarea</b> lucrării: <b>Borlea Sorin</b> , Achim Monica, Breban Ludovica , carte, CONTROLUL FINANCIAR ȘI EXPERTIZA CONTABILĂ, Ed. RISOPRINT , Cluj-Napoca, 2009.	2013	ISBN 978-973-53-181-3	<b>2</b>	<b>2.00</b>
	Popa-Lala, I., Miculeac, E.M.,	Analiza economico-financiară, Ed. Mirton, Timișoara,	2015,	ISBN 978-973-52-1521-7	<b>2</b>	<b>2.00</b>
	Breban Ludovica	Situațiile financiare anuale ale entităților economice, Ed. A-III-a revizuită, Ed. Tehnoprint, Zalău, 2012, <b>Citarea lucrării:</b> Bătrânca, Ioan, Bătrânca, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> Analiza financiară a entității economice, Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2012		<b>2</b>	<b>2.00</b>

	Pintea Mirela Oana,	PERFORMANȚA ENTITĂȚILOR ECONOMICE, ÎN CONTEXTUL DEZVOLTĂRII DURABILE, Ed. Risoprint, Colecția Economică, 2011, ISBN: 978-973-53-0595-6; <b>Citarea lucrării:</b> Achim, M.V, <b>Borlea S.</b> (2009), Modele moderne de diagnostic financiar general al entității în actualul context al globalizării economice și financiar contabile", Revista de Economie Teoretică și Aplicată, Supliment, p. 216-228, București, 2009, ISSN:1841-8678	2011	SBN: 978-973-53-0595-6;		<b>2</b>	<b>2.00</b>
	Balteș Nicolae	Analiza și diagnostic financiar, 2010 Ed. Universității Lucian Blaga, Sibiu, <b>Citarea lucrării:</b> Bătrânca, Ioan, Bătrânca, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> Analiza financiară a entității economice, Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2010			<b>2</b>	<b>2.00</b>
	Achim Monica Violeya	Analiza economico-financiară, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca , 2009, <b>Citarea lucrării:</b> Bătrânca Ioan, Bătrânca Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> Analiza financiară a entității economice, Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2009			<b>2</b>	<b>2.00</b>
	Achim Sorin	Contabilitatea pentru manageri, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2009. <b>Citarea lucrării:</b> <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Achim Monica, Breban Ludovica, Analiza financiară a entității economice, Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2009			<b>2</b>	<b>2.00</b>
	Siminică Marian	Siminică Marian, Analiză economico-financiară, Ed. Universitaria, Craiova, <b>Citarea lucrării:</b> Bătrânca Ioan, Bătrânca Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Analiza financiară a entității economice, Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2009			<b>2</b>	<b>2.00</b>

	Siminică Marian	Diagnosticul financiar al firmei, Ed. Universitaria, Craiova, <b>Citarea lucrării:</b> Bătrânca, Ioan , Bătrânca, Larisa and <b>Borlea Nicolae Sorin</b> , Analiza financiară a entității economice, Cluj-Napoca: Risoprint, 2007.	2008				2	2.00
<b>TOTAL 3.1.2</b>								<b>18.00</b>
<b>TOTAL 3.1.</b>								<b>128.00</b>
<b>3.2. Prezentări invitate în plenumul unor manifestări științifice naționale și internaționale și profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</b>								
3.2.1. Prezentări internaționale								
-	-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.2.1.</b>								<b>0.00</b>
3.2.2. Prezentări naționale								
-	-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.2.2.</b>								<b>0.00</b>
<b>TOTAL 3.2.</b>								<b>0.00</b>
<b>3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator / recenzor pentru reviste</b>								
3.3.1. Reviste ISI								
Recenzor pentru Economic Research - DETERMINANTS OF TRANSPARENCY AND DISCLOSURE – EVIDENCE FROM POST-TRANSITION ECONOMIES (2016), FINANCIAL LEVERAGE AND STOCK RETURNS: EVIDENCE FROM AN EMERGING ECONOMY (2016), FOSTERING SMEs' ACCESS TO FINANCE THROUGH ALTERNATIVE INVESTMENTS, CAPITAL MARKETS AND STRUCTURED FINANCE (2015) , PRICING OF FINANCIAL LEVERAGE IN STOCK RETURNS: EVIDENCE FROM A FRONTIER MARKET (2015								16.00
<b>TOTAL 3.3.1.</b>								<b>16.00</b>
3.3.2. Reviste indexate BDI								

Recenzor pentru Journal of Economics and International Business Management (JEIBM) , lucrari recenzate: CHARACTERISTICS OF FINANCIAL AND NON-FINANCIAL FIRMS UNDER THE AUSTRALIAN DIVIDEND TAX IMPUTATION SYSTEM si CAPITAL FLOWS AND CURRENT ACCOUNT DYNAMICS IN ZIMBABWE								<b>4.00</b>
Recenzor pentru Studia Universatis Vasile Goldis, Seria Stiinte Economice MODELLING CENTRAL BANK INDEPENDENCE AND INFLATION: DEUS EX MACHINA? (2015), CONSIDERATIONS ABOUT COSTS EVOLUTION OF GOVERNMENTAL LIQUIDITIES MANAGEMENT DURING FINANCIAL PACKAGE ACCESSING EVOLUTION OF STATE TREASURY AVAILABILITIES (2015), WHAT DRIVES PRIVATE EQUITY INVESTMENTS IN ROMANIA? (2015)								<b>4.00</b>
<b>TOTAL 3.3.2.</b>								<b>8.00</b>
<b>3.3.3. Reviste naționale și internaționale neindexate</b>								
-	Co-organizator manifestare științifică: Intâlnirea anuală a cadrelor didactice de Analiză financiară, ediția 39/ 2013 Cluj-Napoca, sub egida SRAEF, <a href="http://www.sraef.ro/index.html">http://www.sraef.ro/index.html</a>	-	-	-	-	-	-	<b>2.00</b>
<b>TOTAL 3.3.3.</b>								<b>2.00</b>
<b>TOTAL 3.3.</b>								<b>26.00</b>
<b>3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ</b>								
Funcția	Instituția	Anul	Responsabilități	Punctaj acordat	Total puncte			
<b>3.4.1. Conducere</b>								
						<b>0.00</b>		

<b>TOTAL 3.4.1.</b>							<b>0.00</b>
3.4.2. Membru							
							0.00
							0.00
<b>TOTAL 3.4.2.</b>							<b>0.00</b>
<b>TOTAL 3.4.</b>							<b>0.00</b>
3.5. Profesor asociat / visiting / cadru didactic la o universitate din străinătate, pentru cel puțin 2 săptămâni							
-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.5.</b>							<b>0.00</b>
3.6. Premii							
3.6.1. Premii Academia Română							
-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.6.1.</b>							<b>0.00</b>
3.6.2. Premii ASAS, AOSR, academiilor de ramură și CNCSIS							
-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.6.2.</b>							<b>0.00</b>
3.6.3. Premii internaționale							
-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.6.3.</b>							<b>0.00</b>
3.6.4. Premii naționale în domeniu							
	Premiul UEFISCDI PN-II-RU- PRECISI-2015-9-9137, <b>Borlea N.S.</b> , Achim M.V., ELABORATING A GLOBAL DIAGNOSIS OF A COMPANY IN METALLURGY INDUSTRY, Metalurgija, Croatia, ISSN 0543-5846, ISI Impact factor 0,554, 53 (2014) 2,						<b>2</b>

	<p>Premiul II acordat pentru Literatură de specialitate economică din domeniul Management de către Asociația Facultăților de Economie din România, lucrării Corporate Governance and Business Performances-Modern Approaches in the new economy, Editura LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbruken, Germany, 2013 autori Achim Monica, <b>Borlea Sorin</b></p>						<p><b>2</b></p>
	<p>Diploma, "Gala Premiilor Academice 2014" acordata de Ministerul Educatiei Nationale, Universitatea de Vest Vasile Goldis, sectiunea Carti/capitole publicate la edituri prestigioase din strainatate, acordata pentru cartea Corporate Governance and Business Performances-Modern Approaches in the new economy, publicata la Ed. Lap Lambert Germany,2013, autori Achim Monica, <b>Borlea Sorin</b>; Arad 18.12.2014</p>						<p><b>2</b></p>

	<p>Diploma, "Gala Premiilor Academice 2014" acordata de Ministerul Educatiei Nationale, Universitatea de Vest Vasile Goldis, sectiunea Articole publicate in reviste indexate ISI sau articole indexate in reviste BDI din străinătate, acordata pentru lucrarea Corporate Governance in Romanian Metallurgy Industry, autori Achim Monica, <b>Borlea Sorin</b>; Arad 18.12.2014</p>						<p>2</p>
	<p>Diploma, "Gala Premiilor Academice 2011" pentru contribuția la dezvoltarea cercetării științifice în cadrul Universității de Vest "Vasile Goldiș" din Arad- MECTS ;Arad 19.12.2011 pentru lucrarea științifică cu titlul „ Drawing up a model of financial standing of a company”, autori Achim Monica, <b>Borlea Sorin</b></p>						<p>2</p>
	<p>Diploma, "Gala Premiilor Academice 2011" pentru contribuția la dezvoltarea cercetării științifice în cadrul Universității de Vest "Vasile Goldiș" din Arad- MECTS ;Arad 19.12.2011. pentru cartea cu titlul „Contabilitatea financiară conformă cu Directivele Europene O.M.F.P.3055/2009”, autori <b>Borlea Sorin</b>, Breban Ludovica, Achim Monica</p>						<p>2</p>

	Diploma, "Gala Premiilor Academice 2009" pentru merite excepționale în activitatea publicistică și de cercetare științifică în anul 2009-MECI-Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad; Arad 18.12.2009. autori <b>Borlea Sorin</b>							2
								14.00
<b>TOTAL 3.6.4.</b>								14.00
<b>TOTAL 3.6.</b>								14.00
<b>3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații</b>								
3.7.1. Premii Academia Română								
-	-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.7.1.</b>								0.00
3.7.2. Premii ASAS, AOSR, academii de ramură								
-	-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.7.2.</b>								0.00
3.7.3. Conducere asociații profesionale								
3.7.3.1. Internaționale	-	-	-	-	-	-	-	0.00
3.7.3.2. Naționale	-	-	-	-	-	-	-	0.00
<b>TOTAL 3.7.3.</b>								0.00
3.7.4. Membru în asociații profesionale								
3.7.4.1. Internaționale	-	-	-	-	-	-	-	0.00
3.7.4.2. Naționale								0.00
	<b>Expert contabil</b> , membru activ al Corpului Experților Contabili și al Contabililor Autorizați din România, Filiala Cluj, prin legitimația nr. 18083/2002 ; <a href="http://ceccarcluj.informnet.ro/">http://ceccarcluj.informnet.ro/</a>							2



	<p><b>Expert judiciar</b> pe lângă Ministerul Justiției, membru Grupului Experților Judiciari (GEJ), nr. legitimație 1062/2011  <a href="http://www.just.ro/MinisterulJusti%C8%9Biei/Listapersonelorautorizate/Expertjudicari/tabid/160/Default.aspx">http://www.just.ro/MinisterulJusti%C8%9Biei/Listapersonelorautorizate/Expertjudicari/tabid/160/Default.aspx</a></p>						2
	<p><b>Lector formator</b> al Corpului Experților Contabili și a Contabililor Autorizați din România, legitimație nr. 253/2009,</p>						2
	<p><b>Expert Evaluator Întreprinderi</b> Autorizat de Corpul Experților Contabil și ai Contabililor Autorizați din România, filiala Cluj-Napoca, legitimație nr. 13256/2005</p>						2
	<p><b>Consultant fiscal</b>, membru activ al Camerei Consultanților Fiscali din România, prin legitimația cu nr. 4680/2009 ;  <a href="http://www.ccfiscali.ro/optiuni-expertize-fiscale">http://www.ccfiscali.ro/optiuni-expertize-fiscale</a></p>						2
	<p><b>Auditor financiar</b>, membru activ al Camerei Auditorilor Financiari din România, prin legitimația cu nr. 4128/2011, <a href="http://www.cafr.ro">www.cafr.ro</a></p>						2

	Membru al <b>Societății Române de Analiză Financiară</b> din anul 2005 <a href="http://www.sraef.ro/index3.html">http://www.sraef.ro/index3.html</a>							<b>2</b>
<b>TOTAL 3.7.4.</b>								<b>14.00</b>
<b>3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării</b>								
3.7.5.1. Conduce	-	-	-	-	-	-	-	<b>0.00</b>
3.7.5.2. Membru	-	-	-	-	-	-	-	<b>0.00</b>
<b>TOTAL 3.7.5.</b>								<b>0.00</b>
<b>TOTAL 3.7.</b>								<b>14.00</b>
<b>TOTAL A3.</b>								<b>182.00</b>
<b>TOTAL A1+A2+A3</b>								<b>400.07</b>

<b>Nr. crt.</b>	<b>Domeniul de activitate</b>	<b>Punctaj obținut</b>	<b>Condiții profesor</b>	<b>Realizare criteriu</b>
1	<b>Activitate didactică / profesională (A1)</b>	<b>48.565</b>	<b>Minim 15 puncte</b>	<b>324%</b>
2	<b>Activitatea de cercetare (A2)</b>	<b>169.51</b>	<b>Minim 70 puncte</b>	<b>242%</b>
3	<b>Recunoașterea impactului activității (A3)</b>	<b>182.00</b>	<b>Minim 15 puncte</b>	<b>1213%</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>400.07</b>	<b>Minim 100 puncte</b>	<b>400%</b>

\*Baze de date recunoscute (minim 2 simultan pentru articolele indexate BDI): ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI